
 
 

 

 
รายงานการศึกษาส่วนบุคคล 

(Individual Study) 
 
 

เรื่อง ความท้าทายของศุลกากรกับธรุกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Customs Challenges 

and Cross Border e-Commerce) 
 
 
 
 

จัดท าโดย นายพีรกานต์ บูรณากาญจน ์
รหัส 15008 

 
 
 

รายงานนี้เป็นส่วนหนึ่งของการฝึกอบรม 
หลักสูตรนักบริหารการทูต รุ่นที ่15 ปี 2567 

สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ กระทรวงการต่างประเทศ 
ลิขสิทธิ์ของกระทรวงการต่างประเทศ 



 
 

รายงานการศึกษาส่วนบุคคล 
 (Individual Study)  

 
 
 

เรื่อง ความท้าทายของศุลกากรกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
(Customs Challenges and Cross Border e-Commerce) 

 
 
 
 
 
 

 

จัดท าโดย นายพีรกานต์ บูรณากาญจน์ 
รหัส 15008 

 
 
 
 
 
 

 

หลักสูตรนักบริหารการทูต รุ่นที่ 15 ปี 2567 
สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ กระทรวงการต่างประเทศ 

รายงานนี้เป็นความคิดเห็นเฉพาะบุคคลของผู้ศึกษา



 
 

 
 
 
เอกสารรายงานการศึกษาส่วนบุคคลนี้ อนุมัติให้เป็นส่วนหนึ่งของการฝึกอบรม 

หลักสูตรนักบริหารการทูตของกระทรวงการต่างประเทศ 
 
 
 

 
ลงชื่อ  

 (เอกอัครราชทูต จุฬามณี ชาติสุวรรณ)  
อาจารย์ที่ปรึกษา 

 
 
 

ลงชื่อ  
 (เอกอัครราชทูต ดร. จิตริยา ปิ่นทอง)  

อาจารย์ที่ปรึกษา 
 
 
 

ลงชื่อ  
 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อัครเดช ไชยเพิ่ม)  

อาจารย์ที่ปรึกษา 
 



ง 

บทสรุปส าหรับผู้บริหาร 
 
 

การเติบโตอย่างต่อเนื่องของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ได้ส่งผลอย่างมี
นัยส าคัญต่อระบบงานศุลกากรในปัจจุบันทั้งด้านการอ านวยความสะดวก การควบคุมทางศุลกากร
และการจัดเก็บรายได้อย่างเป็นธรรม ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการอ านวย
ความสะดวก การควบคุมทางศุลกากร และการจัดเก็บรายได้สินค้าที่ซื ้อขายผ่านธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ โดยเปรียบเทียบกับกรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศขององค์การศุลกากรโลก (Frameworks of Standards on Cross Border e-Commerce 
by World Customs Organization) พบว่า ระบบงานศุลกากรในปัจจุบันยังไม่รองรับการเติบโตของ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ กล่าวคือ พิธีการศุลกากรยังไม่เป็นมาตรฐานเดียวกันระหว่าง
พิธีการศุลกากรน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศกับพิธีการศุลกากรน าเข้าของเร่งด่วน 
ทางบก/ทางอากาศยาน มีข้อจ ากัดในการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีเพื่ออ านวยความสะดวกในการ
ผ่านพิธีการศุลกากรและการตรวจปล่อยสินค้า เพราะยังต้องใช้เจ้าหน้าที่ในการวิเคราะห์ภาพเอกซเรย์ 
ผู้บริโภค/ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในกฎหมายและระเบียบที่เกี ่ยวข้อง  ท าให้เกิดปัญหา 
การร้องเรียน โดยเฉพาะ การน าสินค้าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ ขาดการจัดเก็บข้อมูลสถิติ
การค้าระหว่างประเทศ และข้อมูลการจับกุมที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน มีการใช้ช่องทางขนส่งของ
เร่งด่วนและไปรษณีย์ระหว่างประเทศ เป็นช่องทางในการลักลอบและหลีกเลี่ยงอากร ขาดเครือข่าย
ป้องกันและปราบปรามการกระท าผิดทางศุลกากรด้านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  
มีปัญหาการส าแดงราคาสินค้าต ่าและการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท 
ซึ่งน าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศยังไม่น าระบบการเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ 

ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงได้จัดท าข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อปรับปรุงงานระบบศุลกากร ได้แก่ 
การปรับปรุงพิธีการศุลกากรน าเข้าสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศให้เป็นมาตรฐาน
เดียวกันและรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ทั้งพิธีการศุลกากรทางไปรษณีย์
ระหว่างประเทศ และพิธีการศุลกากรของเร่งด่วน รวมทั้งต้องปรับปรุงพิธีการน าเข้าดังกล่าวให้
สอดคล้องกับมาตรฐานองค์การศุลกากรโลกด้วย โดยศุลกากรต้องน าเทคโนโลยี Blockchain และ
ปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence: AI) มาใช้ในการผ่านพิธีการและการควบคุมทางศุลกากร 
ส าหรับประเด็นปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท ก็จ าเป็นต้องน าวิธี
จัดเก็บภาษีที่เป็นมาตรฐานมาใช้ โดยการจัดเก็บที่ประเทศต้นทางก่อนการน าเข้า หรือที่เ รียกว่า 
Vender Collection Model ผสมกับระบบที่ให้ตัวกลางในการจ าหน่ายสินค้าที่อยู่ในต่างประเทศ
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ประเภท e-Commerce Platform โดยคิดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ขณะซื้อสินค้ารวมไปกับค่าขนส่งสินค้า
และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ แทนการจัดเก็บ ณ บริเวณพรมแดน หรือการจัดเก็บแบบดั้งเดิมดั งที่เป็นอยู่
ในปัจจุบัน ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ ตามที่ได้กล่าวข้างต้น นอกจากนี้ ศุลกากรยังต้องมีมาตรการ
ป้องกันการน าเข้าสินค้าด้อยมาตรฐานผ่านช่องทางธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและต่างประเทศ การแก้ไขกฎหมายและ 
การสร้างความเข้าใจด้านกฎระเบียบกับประชาชน ทั้งนี้ ในการขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัตินั้น  
ผู้ศึกษาได้เสนอให้มีการบริหารจัดการให้ครอบคลุมทุกมิติ  โดยการจัดตั้งคณะท างานเฉพาะกิจด้าน
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Cross Border e-Commerce Task Force) เพื ่อ 
ท าหน้าที่เป็นกลไกส าคัญในการปรับเปลี่ยนและขับเคลื่อนระบบงานศุลกากร  เพื่อรองรับธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ รวมทั้งเป็นกลไกในการติดตาม/ประสานงานกับหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้อง ในการออกแบบระบบงานศุลกากรให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
ในธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศทุกภาคส่วน เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น 
ในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
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บทน า 
 
 
1.1  ภูมิหลัง และความส าคัญของหัวข้อที่จะศึกษา 

องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic 
Cooperation and Development: OECD)1 ให้ค าจ ากัดความของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ  
e-Commerce ไว้ว่า “การท าธุรกรรมพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ การซื้อหรือขายสินค้าหรือบริการที่
ด าเนินการผ่านเครือข่ายคอมพิวเตอร์ โดยวิธีการที่ออกแบบขึ้นโดยเฉพาะเพื่อวัตถุประสงค์ใน  
การรับส่งค าสั่ง แต่การช าระเงินค่าสินค้าหรือบริการนั้นไม่จ าเป็นต้องด าเนินการผ่านระบบออนไลน์ 
ทั้งนี้ สามารถเป็นการด าเนินธุรกรรมระหว่างบริษัท บุคคล บ้านเรือน ภาครัฐ หรือองค์กรต่าง ๆ” 

นอกจากนี้ องค์การศุลกากรโลก ได้ก าหนดลักษณะของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือ  
e-Commerce ไว้ใน Framework of Standards on Cross-Border e-Commerce ดังนี ้(1) มีการสั่งซื้อ 
จ าหน่าย ติดต่อสื่อสารออนไลน์ ซึ่งอาจรวมถึงการช าระเงินด้วย  (2) มีการท าธุรกรรมขนส่งข้าม
พรมแดน (3) เป็นสินค้าที่จับต้องได้ และ (4) มีเป้าหมายคือผู้บริโภค/ผู้ซื้อ (ทั้งที่ซื้อมาเพื่อการบริโภค 
และที่ซื้อมาเพ่ือการค้า) (World Customs Organization, 2022: 5) 

eMarketer (2024) ได้จัดท ารายงานผลการส ารวจมูลค่าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของโลก
ตั้งแต่ พ.ศ. 2564-2570 (ค.ศ. 2021-2027) พบว่า ในปี พ.ศ. 2564 ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  
ขายปลีกมีมูลค่า 4.979 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ (คิดเป็นร้อยละ 18.8 ของการค้าปลีกทั้งหมด) และ
เติบโตขึ้นเรื่อยทุกปี โดยคาดการณ์ว่า จะมีมูลค่า 6.334 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี พ.ศ. 2567  
(คิดเป็นร้อยละ 20.1 ของการค้าปลีกทั้งหมด) และคาดการณ์ต่อไปอีกว่า มูลค่าธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ขายปลีกจะเพิ่มขึ้นถึง 7.956 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ (คิดเป็นร้อยละ 22.6 ของการค้าปลีก

                                           
1 OECD: An e-commerce transaction is the sale or purchase of goods or services, conducted over 
computer networks by methods specifically designed for the purpose of receiving or placing of 
orders. The goods or services are ordered by those methods, but the payment and the ultimate 
delivery of the goods or services do not have to be conducted online. An e-commerce 
transaction can be between enterprises, households, individuals, governments and other public 
or private organization.  
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ทั้งหมด) ในปี พ.ศ. 2570 ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาอัตราการเติบโตของมูลค่าธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ของโลก ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2564-2570 (ค.ศ. 2021-2027) พบว่า มูลค่าธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ขยายตัวเพิ่มขึ้นทุกปี กล่าวคือ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.8 ในปี พ.ศ. 2564 เมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 
2563 หลังจากนั้นก็จะขยายตัวเพิ่มขึ้นทุกปี และคาดการณ์ว่าจะขยายตัวร้อยละ 7.4 ในปี พ.ศ. 2570 

 
แผนภูมิที่ 1  แสดงการเติบโตและคาดการณ์การเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของโลก

ระหว่าง พ.ศ. 2564-2570 
ที่มา: eMarketer (2024: ออนไลน์) 

 
ส าหรับการเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิ เล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยนั้น เอกสาร Global  

e-Commerce Trends Report ซึ่งจัดท าโดย Morgan (2024: 53) ได้เผยผลการศึกษาว่า ตลาดพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยเติบโตขึ้นมากในช่วงที่ผ่านมา โดยเฉพาะช่วงหลังการระบาดของ 
โควิด-19 ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยเติบโตถึงร้อยละ 19 ในปี พ.ศ. 2563 โดย
ในปัจจุบัน ประชากรร้อยละ 48 จะสั่งซื้อสินค้าออนไลน์ และคาดว่า  การเติบโตของธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทยจะเติบโตในอัตราร้อยละ 7.4 ต่อปี จนถึงปี พ.ศ. 2567 

นอกจากนี้ จากการศึกษาข้อมูลสถิติการน าเข้าสินค้าที่ส่ งผ่านไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบกผ่านด่านศุลกากร
นครพนม ด่านศุลกากรมุกดาหาร และส านักงานศุลกากรภาคที่ 2 พบว่า ในภาพรวมทั้งประเทศ 
ปริมาณการน าเข้าจะเติบโตแบบก้าวกระโดด จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2565-2566 กล่าวคือ ปริมาณ
การน าเข้าเพิ ่มขึ ้นจาก 64,000,775 หีบห่อ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เพิ ่มขึ ้นเป็นจ านวน 



3 

100,354,630 หีบห่อ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ทั้งนี้ การน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส ์โดยใช้การขนส่งแบบเร่งด่วนทางบกผ่านด่านศุลกากรนครพนม ด่านศุลกากรมุกดาหาร 
และส านักงานศุลกากรภาค 2 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยส าคัญ กล่าวคือ ปริมาณการน าเข้าเพิ่มขึ้นจาก 
25,021,632 หีบห่อ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็น 81,488,519 หีบห่อ ในเพียงช่วง 9 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567) ส าหรับมูลค่าการน าเข้า 
ก็เพิ่มขึ้นจาก 4,022.80 ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็น 26,034.17 ล้านบาท ในเพียงช่วง 
9 เดือนแรกของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567) 

แผนภูมิที่ 2 ภาพรวมการน าเข้าของเร่งด่วนและของทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 
ที่มา: กรมศุลกากร (2567)  
* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ยังไม่มีพิธีการศุลกากรของเร่งด่วนทางบก 
** ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของเร่งด่วนทางบกเก็บข้อมูลช่วงเดือนกรกฎาคม-กันยายน พ.ศ. 2564 
*** ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลช่วงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567 

 
 
 
 

100%

100%

2563 2564 2565 2566 2567

43,281,296 50,402,093 64,000,775 100,354,630 94,749,932

23,159.45 26,402.82 28,599.76 44,246.69 38,830.69

การน าเข้าของ e-Commerce (ภาพรวม)

ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (ล้านบาท) 
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แผนภูมิที่ 3 แสดงสถิติการน าเข้าของเร่งด่วนทางบก 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567)  
* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เก็บข้อมูลช่วงเดือนกรกฎาคม-กันยายน พ.ศ. 2564 
** ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลช่วงเดือนตุลาคม 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567 

 
ในทางกลับกัน จากการศึกษาสถิต ิการน าเข ้าส ินค้าท ี ่ซ ื ้อขายผ่านธุรก ิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน พบว่า ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 มีการน าเข้าสินค้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานทุกประเภท จ านวน 
38,441,792 หีบห่อ คิดเป็นมูลค่า 20,563.17 ล้านบาท ส่วนในปี พ.ศ. 2564 ปริมาณและมูลค่า 
การน าเข้าก็ใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 หลังจากนั้นปริมาณและมูลค่าการน าเข้าสินค้า 
ผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานก็จะลดลงตามล าดับ ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ที่ 
กรมศุลกากรเริ่มเปิดให้บริการน าเข้าของเร่งด่วนทางบกผ่านด่านศุลกากรนครพนม ด่านศุลกากร
มุกดาหาร และส านักงานศุลกากรภาคที่ 2 โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มีปริมาณการน าเข้าเพียง 
18,345,887 หีบห่อ มูลค่าการน าเข้า 17,275.19 ล้านบาท 

 
 
 
 
 
 

100%

100%

2564 2565 2566 2567

7,898,440 25,021,632 79,824,304 81,488,519

1,473.76 4,022.80 24,784.92 26,034.17

การน าเข้าของเร่งด่วนทางบก 

ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (ล้านบาท) 
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แผนภูมิที ่4 แสดงสถิติการน าเข้าของเร่งด่วนทางอากาศยาน 
ที่มา: กรมศุลกากรม (2567)  
* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลช่วงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567 

 
ส าหรับสถิติการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศก็จะเป็นไปในทิศทางเดียวกับ 

การน าเข้าสินค้าที่ขนส่งผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน โดยพบว่า ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 มีการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศทุกประเภท จ านวน 4,839,504 หีบห่อ 
มูลค่า 2,596.28 ล้านบาท ส่วนในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มีการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศทุกประเภทในปริมาณที่ใกล้เคียงกับปีก่อน คือ มีจ านวนทั้งสิ้น 4,188,799 หีบห่อ มูลค่า 
3,398.14 ล้านบาท หลังจากนั้นปริมาณและมูลค่าการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศก็จะ
ลดลงตามล าดับ ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยใน 9 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ตุลาคม 2566-มิถุนายน 2567) มีปริมาณการน าเข้า 1,205,965 หีบห่อ 
มูลค่าการน าเข้า 1,770.12 ล้านบาท 

 
 
 
 
 

 
 

100%

100%

2563 2564 2565 2566 2567

38,441,792 38,314,854 35,966,386
18,345,887 12,055,448

20,563.17 21,530.92 21,723.03
17,275.79 11,026.40

การน าเข้าของเร่งด่วนทางอากาศยาน

ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (ล้านบาท) 
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แผนภูมิที่ 5 แสดงสถิติการน าเข้าของทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 
ที่มา: กรมศุลกากรม (2567)  
* ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เก็บข้อมูลช่วงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ.2567 

 
การเติบโตของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ได้ก่อให้เกิดโอกาสที่ดีอย่างมากต่อ

ระบบเศรษฐกิจโลก เนื่องจากเป็นกลไกใหม่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจโลกให้ก้าวไปข้างหน้า เป็นการ
พัฒนาวิธีการและรูปแบบใหม่ ๆ ในการประกอบธุรกิจการค้า ผลักดันให้เกิดแนวโน้มการบริโภคใหม่ ๆ 
และก่อให้เกิดการจ้างงาน อันเป็นการปฏิวัติวิธีการประกอบธุรกิจตลาดผู้บริโภคและการซื้อขายสินค้า 
อีกทั้งยังสร้างทางเลือกที่หลากหลาย ก่อให้เกิดการพัฒนาวิธีการใหม่ ๆ ในการขนส่ง และการช าระ
เงินค่าสินค้า ท าให้ผู้ประกอบการขนาดเล็ก ขนาดกลางและขนาดย่อมได้มีโอกาสเข้าถึงตลาดโลก  
โดยมีต้นทุนต ่าและมีอุปสรรคในการเข้าสู่ตลาดน้อย 

ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ โดยเฉพาะธุรกรรมประเภท Business-to-
Consumer (B2C) และ Consumer-to-Consumer (C2C) นับเป็นความท้าทายใหม่ต่อภาครัฐ 
เป็นอย่างยิ่ง ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วนต้องมีความเข้าใจต่อสภาวการณ์ทางการค้าที่เปลี่ยนแปลง
ไปอย่างรวดเร็วนี ้ ต้องก าหนดมาตรการที่เหมาะสมเพื่อรองรับสภาวการณ์ดังกล่าว โดยเฉพาะ
หน่วยงานด้านศุลกากรทั่วโลกซึ่งจะต้องจัดการกับปริมาณสินค้าที่น าเข้าและส่งออกที่เพิ่มมากขึ้น 
แก้ไขปัญหาการขาดมาตรฐานและแนวปฏิบัติที ่เป็นสากล จัดการกับความเสี ่ยงในด้านต่าง ๆ  
ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งต้องมีการบริหารจัดการโดยใช้นวัตกรรมให้ครอบคลุมและบูรณาการระหว่าง
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น ภาครัฐมีความจ าเป็นที่จะต้องประสานงานและท างานร่วมกันในการ

100%

100%

100%

2563 2564 2565 2566 2567

4,839,504 4,188,799 3,012,757 2,184,439 1,205,965

2,596.28 3,398.14 2,853.93 2,185.98 1,770.12

การน าเข้าของทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 

ปริมาณการน าเข้า (หีบห่อ) มูลค่าการน าเข้า (ล้านบาท) 
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อ านวยความสะดวกทางการค้าธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ มีความเป็นธรรมต่อ 
ทุกภาคส่วน สามารถปกป้องสังคม และจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพไปพร้อมกัน 

เมื่อธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะประเภท B2C 
การเปลี่ยนแปลงที่เห็นได้อย่างชัดเจน คือ การขนส่งแบบบรรจุแยกชิ้น (Small Consignments)  
มีปริมาณเพิ ่มมากขึ ้น ผู ้ประกอบการจะหันมาใช้การขนส่งผ่านไปรษณีย์ระหว่างประเทศหรือ 
ช่องทางการขนส่งของผู้ประกอบการของเร่งด่วน (Express Consignments) ทั้งทางอากาศยานและ
ทางบก แทนการขนส่งแบบดั้งเดิมที่เน้นการส่งเป็นปริมาณมากผ่านทางท่าเรือ ด่านทางบก หรือ
สนามบิน ปริมาณการขนส่งพัสดุภัณฑ์ขนาดเล็กแบบบรรจุแยกชิ้นที่เพิ่มมากขึ้น ได้ก่อให้เกิดรูปแบบ
ของธุรกิจและการค้าที่หลากหลาย ท าให้วิธีการซื้อสินค้าเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม และมีความต้องการ
การจัดส่งสินค้าจากผู้ผลิตไปยังผู้บริโภคอย่างเร่งด่วน ซึ่งถือเป็นความท้าทายอย่างยิ่งต่อภารกิจของ
ศุลกากร 

นอกจากนี้ การขนส่งแบบบรรจุแยกชิ้น (Small Consignments) ที่มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น
ยังท าให้มีการน าเข้าสินค้ามูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท เพิ่มมากขึ้น ซึ่งในอดีตที่ผ่านมา ของที่น าเข้าซึ่ง
แต่ละรายการมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท จะได้รับยกเว้นอากรศุลกากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม อย่างไรก็ตาม 
ตั้งแต่วันที่ 5 กรกฎาคม-31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ของดังกล่าวจะได้รับการยกเว้นเฉพาะอากรศุลกากร 
แต่ต้องช าระภาษีมูลค่าเพิ ่ม เนื ่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการบรรเทาความเดือดร้อนให้กับ
ผู้ประกอบการภายในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
ที่เติบโตขึ้น รวมถึงต้องแก้ไขปัญหาความไม่เป็นธรรมในการขายสินค้าให้แก่ผู้บริโภคระหว่างผู้ขาย  
ในต่างประเทศ ซึ่งไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกับผู้ขายในประเทศที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมศุลกากร
จึงต้องมีมาตรการในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ ่มส าหรับของน าเข้าที ่ได้รับการยกเว้นภาษีเป็น  
การช่ัวคราวแทนสรรพากรด้วย ซึ่งถือเป็นความท้าทายอีกประการของภารกิจศุลกากร 

ดังนั้น ศุลกากรในยุคใหม่ต้องบริหารและปรับปรุงระบบงานศุลกากร รวมถึงน าแนวคิดใหม่ ๆ 
มาใช้เพื่ออ านวยความสะดวกทางการค้าโดยการใช้เครื่องมือที่ทันสมัย สะดวก รวดเร็ว ได้มาตรฐานโลก 
ส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจและการแข่งขันของประเทศด้วยมาตรการทางศุลกากร ในขณะเดียวกัน 
ก็ยังต้องคงไว้ซึ่งประสิทธิภาพในการควบคุมทางศุลกากร (Customs Control) เพื่อป้องกันปราบปราม
การกระท าความผิดทางศุลกากร อาทิ การลักลอบหนีศุลกากร การส าแดงเท็จ  การหลีกเลี่ยงอากร 
การน าเข้าของต้องห้ามต้องก ากัดต่าง ๆ ของที่มีการแสดงถิ่นก าเนิดเป็นเท็จ ของละเมิดสิทธิใน
ทรัพย์สินทางปัญญา ยาเสพติดและสารตั้งต้นในการผลิตยาเสพติด สินค้าที่ใช้ได้สองทาง (Dual-Use 
Goods) รวมทั้งสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสังคมและความมั่นคงของประเทศอีกด้วย 
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1.2  การวิเคราะห์ความส าคัญเชิงยุทธศาสตร์ของส่วนราชการ 
กรมศุลกากร เป็นหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร

จากการน าสินค้าเข้าและส่งสินค้าออก และการป้องกันและปราบปรามการกระท าความผิดทาง
ศุลกากร โดยด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และ
กฎหมายอื ่นที ่เกี ่ยวข้อง รวมถึงการเสนอแนะนโยบายการจัดเก็บอากรต่อกระทรวงการคลัง  
การส่งเสริม สนับสนุนการผลิตและการส่งออก และการปกป้องผลประโยชน์ของประเทศและ
ประชาชน โดยมีอ านาจและหน้าที่ ดังนี้ (ราชกิจจานุเบกษา, 2551: 109-110) 

- ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  

- เสนอแนะเพ่ือก าหนดนโยบายการจัดเก็บอากรในทางศุลกากร  
- ด าเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการผลิตและการส่งออกโดยมาตรการทางอากร 
- ป้องกันและปราบปรามการกระท าความผิดทางศุลกากร 
- ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นหน้าที่และอ านาจของกรมศุลกากร หรือ

ตามที่ คณะรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีมอบหมาย 
เนื่องจากกรมศุลกากรเป็นส่วนราชการ ซึ่งมีหน้าที่ในการแปลงนโยบายสาธารณะของรัฐ

ไปสู่การปฏิบัติ ดังนั้น ในการวิเคราะห์บริบทและทิศทางเชิงยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากร  จึงจ าเป็น 
ต้องอาศัยการพิจารณานโยบายสาธารณะแบบองค์รวม (Holistic View) ประกอบด้วย ยุทธศาสตร์ชาติ 
(พ.ศ. 2561-2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561-2580 แผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2566-2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที ่ 13 (พ.ศ. 2566-2570) และแผนปฏิบัติราชการระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566 -2570) ของ
กระทรวงการคลัง (ฉบับปรับปรุง)  

1.2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561-2580) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561-2580) ระบุวิสัยทัศน์ประเทศไทย พ.ศ. 2580 ไว้ว่า 
“ประเทศมีความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง” โดยก าหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศระยะยาวไว้ทั้งสิ้น 6 ยุทธศาสตร์ ได้แก่ 
(1) ยุทธศาสตร์ชาติด้านความมั่นคง (2) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน  
(3) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ (4) ยุทธศาสตร์ชาติด้าน
การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม (5) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และ (6) ยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหาร
จัดการภาครัฐ (ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, ม.ป.ป.: ข) 
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แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2566-2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) มีทั้งสิ้น 
23 แผนแม่บท ซึ่งเป็นแผนระดับที่ 2 ถือเป็นแผนส าคัญในการถ่ายทอดเป้าหมายและประเด็นยุทธศาสตร์
ของยุทธศาสตร์ชาติลงสู่แผนระดับต่าง ๆ ซึ่งได้ค านึงถึงประเด็นร่วมหรือประเด็นตัดข้ามยุทธศาสตร์  
และการประสานเชื่อมโยงเป้าหมายของแต่ละแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติให้มีความสอดคล้อง
ไปในทิศทางเดียวกัน โดยแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ประกอบด้วย สถานการณ์และแนวโน้ม 
ที่เกี่ยวข้องของแผนแม่บท เป้าหมายและตัวชี้วัดในการด าเนินการ และแนวทางการพัฒนาแผนงาน/
โครงการที่ส าคัญของแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ เพื่อเป็นกรอบในการด าเนินการของหน่วยงาน
ที่เกี ่ยวข้องให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาประเทศที่ก าหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ นอกจากนี้ ยังมี
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570) ที่มีสถานะเป็นแผนระดับที่ 2 
เช่นกัน และเป็นกลไกที่ส าคัญในการแปลงยุทธศาสตร์ชาติไปสู่การปฏิบัติ และใช้เป็นกรอบส าหรับ
การจัดท าแผนระดับที่ 3 เพื่อให้การด าเนินงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถสนับสนุนการบรรลุ
เป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติ ตามกรอบระยะเวลาที่คาดหวังไว้ได้ โดยประกอบด้วย แผนกลยุทธ์ 
รายหมุดหมาย ทั้งสิ ้น 13 หมุดหมาย อาทิ หมุดหมายที่ 5 ไทยเป็นประตูการค้าการลงทุนและ
ยุทธศาสตร์ทางโลจิสติกส์ที่ส าคัญของภูมิภาค หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐที่ทันสมัย มีประสิทธิภาพ
และตอบโจทย์ประชาชน 

 
ภาพที่ 1 แสดงประเด็นแผนแม่บทภายใต้ยทุธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561-2580 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา  
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1.2.2 วิสัยทัศน์ พันธกิจและแผนปฏิบัติราชการกระทรวงการคลัง 
กระทรวงการคลัง เป็นหน่วยงานหลักของประเทศในการเสนอแนะนโยบายและ

มาตรการ เพื่อตอบสนองต่อการพัฒนาเศรษฐกิจสังคมของประเทศ ภายใต้วิสัยทัศน์ “เสาหลัก 
ทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน” ได้ก าหนดพันธกิจ (Missions) ของหน่วยงานไว้  
4 ประการ คือ (1) เสนอแนะนโยบายการคลังและเศรษฐกิจ (2) บริหารการจัดเก็บรายได้ภาครัฐ  
(3) บริหารการเงินแผ่นดิน และ (4) บริหารจัดการทรัพย์สินภาครัฐ  

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้ก าหนด แผนปฏิบัติราชการ ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 
2566-2570) (ฉบับปรับปรุง) ซึ่งเป็นแผนระดับที่ 3 ดังนี้ (กระทรวงการคลัง, 2566: 2) 

1)  แผนปฏิบัติราชการ เรื่อง การสนับสนุนศักยภาพและเพิ่มความสามารถในการแขงขัน 
เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นประเทศที่พัฒนาแล้ว มีขีดความสามารถในการแข่งขันที่สูงขึ้น และ
เศรษฐกิจเติบโตอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน โดยมีแนวทางการพัฒนาที่ส าคัญ อาทิ การใช้มาตรการ
ภาษี ที่ราชพัสดุ และด่านศุลกากร เพื่อสนับสนุนการพัฒนาการค้า การลงทุน ในพื้นที่เป้าหมาย  
การใช้มาตรการการคลังการเงินเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการในทุกระดับ การผลักดันการลงทุนใน
โครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพ การปรับปรุง พัฒนา แก้ไขกฎหมาย เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน
ของประเทศ  

2)  แผนปฏิบัติราชการ เรื ่อง การลดความเหลื่อมล ้าทางเศรษฐกิจและสังคม  
เพื่อสนับสนุนมาตรการของรัฐบาลในการส่งเสริมสวัสดิการให้แก่ผู้มีรายได้น้อยอย่างทั่วถึง สร้าง
ความเป็นธรรม และลดความเหลื่อมล ้าในมิติต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนและผู้ประกอบการสามารถ
เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่จ าเป็นเพื่อการประกอบอาชีพ มีที่อยู่อาศัยและที่ดินท ากินเป็นของตนเอง โดยมี
แนวทางการพัฒนาที่ส าคัญ อาทิ การส่งเสริมให้เกิดการถือครองทรัพย์สินที่เป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ 
รวมถึงการพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชนให้เกิดความเข้มแข็ง  

3)  แผนปฏิบัติราชการ เรื ่อง การรักษาความยั่งยืนทางการคลัง เพื่อส่งเสริมให้
กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความทันสมัย ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน 
อ านวยความสะดวกและให้บริการอย่างสะดวกรวดเร็ว โปร่งใส มีกฎหมายและระเบียบที่เหมาะสม 
รวมถึงมีการพัฒนาบุคลากรให้สอดคล้องกับบริบทต่าง ๆ ที่เปลี่ยนแปลงไป โดยมีแนวทางการพัฒนา
ที่ส าคัญ อาทิ การปรับปรุงพัฒนากฎระเบียบของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังให้ทันสมัย 
ปรับปรุงและพัฒนากระบวนงานด้านการให้บริการและการตรวจสอบด้วยเทคโนโลยีที ่ทันสมัย 
ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง มีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ รักษาวินัยทางการคลัง
ในการด าเนินการด้านต่าง ๆ ภายใต้กฎหมายที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น 
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1.2.3 วิสัยทัศน์ พันธกิจและยุทธศาสตร์กรมศุลกากร  
จากเป้าหมายการพัฒนาประเทศภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 -2580)  

แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561-2580 และแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 
2566-2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) รวมถึงวิสัยทัศน์ พันธกิจ และแผนปฏิบัติราชการ 5 ปี กระทรวงการคลัง 
(พ.ศ. 2566-2570) กรมศุลกากรจึงด าเนินงานภายใต้วิสัยทัศน์ “องค์กรศุลกากรชั้นน า ที่มุ่งส่งเสริม
ความยั่งยืนของเศรษฐกิจและความปลอดภัยของสังคม ด้วยนวัตกรรมและบริการที่เป็นเลิศ” โดยมี
พันธกิจ (Missions) ดังนี้ (กรมศุลกากร, 2566: 61) 

- อ านวยความสะดวกทางการค้าและส่งเสริมระบบโลจิสติกส์ของประเทศ  
- ส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศด้วยมาตรการทางศุลกากรและข้อมูลการค้าระหว่าง

ประเทศ 
- เพิ ่มขีดความสามารถในการปกป้องสังคมให้ปลอดภัยด้วยระบบควบคุมทาง

ศุลกากร  
- จัดเก็บภาษีอากรอย่างเป็นธรรม โปร่งใส และมีประสิทธิภาพ 
นอกจากนี้ กรมศุลกากรยังได้ก าหนดยุทธศาสตร์ (Strategies) การปฏิบัติงานเพ่ือให้

บรรลุวิสัยทัศน์และพันธกิจดังกล่าวข้างต้น ดังน้ี 
- พัฒนากระบวนงานทางศุลกากรเพื ่ออ านวยความสะดวกทางการค้าและระบบ 

โลจิสติกส์  
- พัฒนามาตรการทางศุลกากรและข้อมูลการค้าระหว่างประเทศเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจ

และเช่ือมโยงการค้าโลก 
- พัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากรให้มีประสิทธิภาพและเชื่อมโยงกัน  
- เพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาล  
- พัฒนาสมรรถนะบุคลากร นวัตกรรม และการบริหารจัดการองค์กรสู่ยุคดิจิทัล  

1.2.4 การวิเคราะห์ความความสอดคล้องของรายงานการศึกษากับยุทธศาสตร์  
กรมศุลกากร รวมถึงแนวทางกระทรวงการคลังและยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี  

เมื่อวิเคราะห์วิสัยทัศน์ พันธกิจและยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากรร่วมกับยุทธศาสตร์ชาติ 
(พ.ศ. 2561-2580) และแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2566-2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566-2570) รวมถึงแผนปฏิบัติราชการ 5 ปี 
(พ.ศ. 2566-2570) (ฉบับปรับปรุง) ของกระทรวงการคลัง จะพบว่า มีความสอดคล้องกันทั้ง 3 ระดับ 
โดยยุทธศาสตร์กรมศุลกากรจะมุ่งเน้นการอ านวยความสะดวกทางการค้า ส่งเสริมการค้าชายแดน 
พัฒนาระบบการควบคุมทางศุลกากร และการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรม เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจและ
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมถึงการปกป้องสังคม ดังนั้น จึงสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 



12 

3 ด้าน คือ ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์ชาติด้านความมั่นคง ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยทุธศาสตร์ชาติด้านการสร้าง
ความสามารถในการแข่งขัน และยุทธศาสตร์ที่ 6 ยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบ
การบริหารจัดการภาครัฐ นอกจากนี้ ยังสอดคล้องกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2566-
2580) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) ทั้งสิ้น 5 ประเด็น ได้แก่ (1) ประเด็นความมั่นคง (2) ประเด็นโครงสร้าง
พื้นฐาน ระบบโลจิสติกส์ และดิจิทัล (3) ประเด็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ (4) ประเด็นการบริการประชาชน
และประสิทธิภาพภาครัฐ และ (5) ประเด็นกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม  

ส าหรับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 -2570) 
ซึ่งเป็นฐานในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติในระยะที่ 2 โดยมีเป้าหมายในการ “พลิกโฉมประเทศไทย  
สู่เศรษฐกิจ สร้างคุณค่า สังคมเดินหน้าอย่างยั่งยืน” นั้น บทบาทของกรมศุลกากรมีความสอดคล้อง
กับหมุดหมายของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ฉบับที่ 13 ได้แก่ หมุดหมายที่ 5 ประตู
การค้าการลงทุนและโลจิสติกส์ และหมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐที่มีสมรรถนะสูง ในส่วนของ
ความสอดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการของกระทรวงการคลังนั้น วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์ และ
แผนปฏิบัติราชการ ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) ของกรมศุลกากรก็สอดคล้องกับแผนปฏิบัติราชการ 
เรื่อง การสนับสนุนศักยภาพและเพ่ิมความสามารถในการแข่งขัน 

 
ภาพที่ 2 แสดงประเด็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์กรมศุลกากรและยุทธศาสตร์ชาติ 

ที่มา: กรมศุลกากร (2565) 



13 

นอกจากนี้ รายงานการศึกษาส่วนบุคคลเรื่อง ความท้าทายของศุลกากรกับธุรกิจ
พาณิชยอ์ิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Customs Challenges and Cross Border e-Commerce) 
ก็สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน ซึ่งมีความเชื่อมโยงกับ  
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2566-2580 (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) ประเด็นการต่างประเทศ 
โดยมีแผนย่อยภายใต้ประเด็นการต่างประเทศที่เกี่ยวข้อง จ านวน 2 แผน ดังนี้ 

1) แผนย่อยความร่วมมือด้านเศรษฐกิจและความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่าง
ประเทศ เป็นแผนที่มุ่งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันควบคู่ไปกับการพัฒนาที่ยั ่งยืนผ่าน
ความร่วมมือกับมิตรประเทศทั่วโลก ทั้งการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การสร้างเศรษฐกิจที่เป็น
นวัตกรรมการใช้ประโยชน์จากความร่วมมือต่าง ๆ การส่งเสริมให้ภาคเอกชนไทยขยายตลาด 
ในต่างประเทศขณะเดียวกัน การพัฒนาเศรษฐกิจจะต้องเป็นไปอย่างยั่งยืน ไทยจึงต้องใช้ประโยชน์จาก
ความเป็นหุ้นส่วนกับภาคส่วนต่าง ๆ ของต่างประเทศเพื่อร่วมกันบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่
ยั่งยืนของโลก 

2) แผนย่อยการพัฒนาที ่สอดคล้องกับมาตรฐานสากลและพันธกรณีระหว่าง
ประเทศ เป็นแผนย่อยที ่มุ ่งส่งเสริมศักยภาพหน่วยงานไทยและยกระดับมาตรฐานการพัฒนา 
ในประเทศให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากลและพันธกรณีระหว่างประเทศ เพื่อประโยชน์ในการพัฒนา
ประเทศและส่งเสริมความร่วมมือในมิติต่าง ๆ กับนานาประเทศ นอกจากนี้ ไทยยังสามารถด าเนินการ
ต่างประเทศในเชิงรุกและสร้างสรรค์ โดยการมีบทบาทในการร่วมพัฒนากฎระเบียบระหว่างประเทศ 
มาตรฐานสากลและพันธกรณีต่าง ๆ นี้ ไปพร้อมกันได้ด้วย  

ในส่วนของวิสัยทัศน์ พันธกิจ และยุทธศาสตร์กรมศุลกากรนั้น รายงานการศึกษา
ส่วนบุคคลดังกล่าวก็มีเนื้อหาที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากรในทุกด้าน  โดยเฉพาะ  
เรื่องการพัฒนากระบวนงานทางศุลกากรเพื่ออ านวยความสะดวกทางการค้าและระบบโลจิสติกส์  
เรื่องการพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากรให้มีประสิทธิภาพและเชื่อมโยงกัน และเรื่องเพิ่มประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลการจัดเก็บภาษีอากรโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
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ภาพที่ 3 แสดงความสอดคล้องรายงานการศึกษากับแนวทางยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา 
 

 



 
 

การวิเคราะห์ประเด็นปัญหาและผลการศึกษา 
 
 

2.1  การก าหนดประเด็นศึกษา 
การเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ โดยเฉพาะภายหลังการระบาด

ของโควิด-19 เป็นความท้าทายของศุลกากรในการรับมือกับธุรกิจรูปแบบใหม่นี้ ดังนั้น ประเด็นที่
ประสงค์จะศึกษา คือ กรมศุลกากรจะตอบสนองความท้าทายในยุคที่ ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศมีทิศทางการเติบโตเพิ่มขึ้นทุกปีอย่างไร เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ใน
ยุทธศาสตร์ชาติด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน รวมถึงยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากร  
โดยศึกษาแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการอ านวยความสะดวกทางการค้า การควบคุมทาง
ศุลกากร และการจัดเก็บรายได้ และน ามาเปรียบเทียบกับแนวปฏิบัติขององค์การศุลกากรโลกที่รวม
แนวคิดของศุลกากรประเทศสมาชิกต่าง ๆ ทั่วโลก จ านวน 186 ประเทศ ในการรับมือกับความเติบโต
ของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ กรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศของ
องค์การศุลกากรโลก (Framework of Standards on Cross Border e-Commerce by World 
Customs Organization) พร้อมเสนอแนะมาตรการ/แนวทาง/เครื่องมือทางศุลกากรเพื่อขับเคลื่อน
ภารกิจและนโยบายของกรมศุลกากรในการรับมือกับความท้าทายของธุรกิจดังกล่าวที่เติบโตอย่ าง
รวดเร็วในยุคปัจจุบัน 

วิธีการที่จะใช้ด าเนินการศึกษาจะใช้วิธีการศึกษาจากเอกสารเป็นหลัก เป็นการส ารวจ
สภาพความเป็นจริงของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศกับการรับมือความท้าทายของ
ธุรกิจดังกล่าวของศุลกากรในปัจจุบัน โดยอาศัยการค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อมูลจากเอกสาร สิ่งพิมพ์
ต่าง ๆ ที่น่าเชื่อถือ โดยผู้ท าการวิจัยไม่ต้องลงพื้นที่สนามเพื่อเก็บรวบรวมข้อมูล  ทั้งนี้ ประเด็นที่ 
ผู้ศึกษาก าหนดในรายงานการศึกษามีดังน้ี 

2.1.1 กรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การศุลกากรโลก 
(Framework of Standards on Cross Border e-Commerce by World Customs Organization) 

กรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ หรือ Framework of 
Standards on Cross Border e-Commerce เป็นเอกสารขององค์การศุลกากรโลก (World Customs 
Organization: WCO) ที่วางมาตรฐานแนวปฏิบัติในการบริหารจัดการธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศในมุมมองของศุลกากร ให้ประเทศสมาชิกน ามาเป็นแนวทางในการบริหารจัดการทั้ง
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ด้านการอ านวยความสะดวก การควบคุมทางศุลกากร และการจัดเก็บภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้า 
ในสถานการณ์ที ่ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศมีทิศทางการเติบโตเพิ่มขึ ้นทุกปี 
ประกอบไปด้วย หลักการ (Principles) จ านวน 8 หลักการ และภายใต้แต่ละหลักการจะประกอบด้วย 
มาตรฐาน (Standards) ต่าง ๆ ที่ก าหนดและอธิบายรายละเอียดของแนวทางที่ควรน ามาปฏิบัติ
ภายใต้แต่ละมาตรฐานรวมทั้งสิ้น 16 มาตรฐาน ดังนี้ (World Customs Organization, 2022: 9-14)  

2.1.1.1 ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าและการบริหารความเสี่ยง ( Advance 
Electronic Data and Risk Management)  

การน าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับล่วงหน้ามาใช้ในการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นความร่วมมือกันระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง และเป็นการ
สนับสนุนภารกิจของศุลกากรทั้งการอ านวยความสะดวกทางการค้า การรักษาความมั่นคงปลอดภัย
ของสังคม การจัดเก็บภาษีอากร และการวัดและวิเคราะห์ผล เนื่องจากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
เป็นกระบวนการทั้งที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูล ดังนั้น ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ ควรมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้ากับศุลกากรบนแพลตฟอร์มใช้งาน
ร่วมกัน อาทิ National Single Window (NSW) เพื่อการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ 
โดยมีมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

- มาตรฐานที่ 1 กฎหมายและระเบียบส าหรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า 
(Legal Framework for Advance Electronic Data) ควรมีการก าหนดกฎหมาย ระเบียบและ
ข้อบังคับเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างผู้ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงศุลกากรและ
หน่วยงานรัฐอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อยกระดับมาตรฐานในการควบคุมทางศุลกากรและอ านวยความสะดวก
ทางการค้าให้แก่ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งกฎหมายที่จะน ามาใช้บังคับจะต้องครอบคลุมในทุกมิติ  
อาทิ การรักษาความปลอดภัยของข้อมูล ความเป็นส่วนตัว การให้ความคุ้มครองและสิทธิความเป็น
เจ้าของ เป็นต้น 

- มาตรฐานที่ 2 การน ามาตรฐานสากลมาใช้ในการแลกเปลี่ยนข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า (Use of International Standards for Advance Electronic Data) ควรน า
แนวทางและมาตรฐานขององค์การศุลกากรโลกและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องมาใช้ในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลล่วงหน้า เพื่ออ านวยความสะดวกในการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า 

- มาตรฐานที่ 3 คุณภาพของข้อมูล (Data Quality) ศุลกากรควรร่วมมือ
กับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เพื่อปรับปรุง
การแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าให้มีความรวดเร็วและถูกต้อง โดยให้น าการบริหารความเสี่ยง
และการอ านวยความสะดวกทางการค้ามาพิจารณาร่วมด้วย 



17 

- มาตรฐานที่ 4 การบริหารความเสี่ยงเพื่อการอ านวยความสะดวกทางการค้า
และการควบคุมทางศุลกากร (Risk Management for Facilitation and Control) ศุลกากรควร
พัฒนาและประยุกต์ใช้เทคนิคการบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสมกับสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
โดยเฉพาะ เพื่อให้สามารถระบุได้ว่าสินค้าใดเป็นสินค้าที่มีความเสี่ยง 

- มาตรฐานที่ 5 การน าเทคโนโลยีการตรวจสอบที่ไม่ส่งผลกระทบต่อตัวสินค้า
มาใช้งานและการวิเคราะห์ข้อมูล (Use of Non-Intrusive Inspection Technologies and Data 
Analytics) ศุลกากรควรวิเคราะห์ข้อมูลและตรวจคัดสินค้าด้วยอุปกรณ์ตรวจสอบที่ไม่ส่งผลกระทบ
ต่อตัวสินค้าในทุกช่องทางการน าเข้า-ส่งออก เพื่ออ านวยความสะดวกในการเคลื่อนย้ายสินค้าพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส ์และเพิ่มขีดความสามารถในการควบคุมทางศุลกากร 

2.1.1.2 การอ านวยความสะดวกและการปรับปรุงพิธีการศุลกากรให้เรียบง่าย 
(Facilitation and Simplification)  

การอ านวยความสะดวกและปรับปรุงพิธีการศุลกากรให้เรียบง่าย คือ  
การปรับปรุงพิธีการตรวจปล่อยสินค้าให้เรียบง่ายด้วยการน ากระบวนการทางศุลกากรล่วงหน้าก่อน
สินค้ามาถึง (Pre-Arrival Processing) และการประเมินความเสี่ยงมาใช้กับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
รวมถึงการตรวจปล่อยสินค้าที่มีความเสี่ยงต ่าโดยทันทีที่สินค้ามาถึงท่าหรือที่ที่น าเข้าหรือส่งออก  
โดยมีมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

- มาตรฐานที ่  6 พิธีการตรวจปล่อยสินค้าที ่ เรียบง่าย (Simplified 
Clearance Procedures) ศุลกากรควรร่วมมือกับภาครัฐที่เกี่ยวข้องเพื่อจัดให้มีพิธีการ/ขั้นตอนตรวจ
ปล่อยสินค้าที่เรียบง่ายโดยให้มีการส าแดงสินค้าล่วงหน้าและใช้ระบบการบริหารความเสี่ยง รวมทั้งจัด
ให้มีการตรวจปล่อยสินค้าที่มีความเสี่ยงต ่าอย่างรวดเร็ว 

- มาตรฐานที่ 7 น าแนวคิดผู้ประกอบการทางเศรษฐกิจที่ได้รับอนุมัติมาใช้
กับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Expanding the Concept pf Authorized Economic 
Operator (AEO) to Cross Border E-Commerce) ศุลกากรควรน าแนวคิดผู้ประกอบการทางเศรษฐกิจ 
ที่ได้รับอนุมัติและการจัดท าความตกลงร่วมกัน (Mutual Recognition Arrangements/Agreements) 
มาใช้ในการอ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศด้วย โดยการขยายกลุ่ม 
AEO ให้ครอบคลุมผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ด้วย อาทิ ผู้ประกอบการ
ของเร่งด่วนทางอากาศยาน/ทางบก บริษัทไปรษณีย์ไทย จ ากัด เป็นต้น  

2.1.1.3 การจัดเก็บรายได้อย่างเป็นธรรม และมีประสิทธิภาพ (Fair and Efficient 
Revenue Collection)  

เพื่อให้การรับมือกับความท้าทายใหม่ที่เกิดขึ้น โดยเฉพาะการจัดเก็บรายได้
จากภาษีอากรสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่มีขนาดเล็กและมีมูลค่าต ่า ศุลกากรควร
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ร่วมมืออย่างใกล้ชิดหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีหน้าที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี เพื่อก าหนดทางเลือกในการ
จัดเก็บภาษีอากร เช่น เก็บจากผู้ขาย เก็บจากพ่อค้าคนกลาง หรือเก็บจากผู้ซื ้อ  เพื่อเปลี่ยนแปลง
วิธีการเก็บภาษีอากรจากเดิมที่มีการประเมินและจัดเก็บจากสินค้าทุกครั้งที่มีการน าเข้า ณ ส านักงาน
หรือด่านศุลกากร เป็นการจัดเก็บจากผู้ซื้อเป็นรายบุคคลก่อนที่สินค้าจะถูกจัดส่งจากประเทศต้นทาง 
หรือก่อนสินค้ามาถึงยังประเทศปลายทาง นอกจากนี้ ยังควรร่วมกันพิจารณาในประเดน็อื่นที่เกี่ยวข้องด้วย 
อาทิ ขอบเขตอ านาจของศุลกากร การควบคุมและตรวจสอบหลังการตรวจปล่อยสินค้า รูปแบบการจัดเก็บ
ภาษีอากร การสร้างระบบการรับช าระค่าภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) เป็นต้น โดยมี
มาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

- มาตรฐานที่ 8 รูปแบบการจัดเก็บรายได้ (Models of Revenue Collection) 
หน่วยงานด้านศุลกากรควรร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณาน ารูปแบบการจัดเก็บรายได้
ต่าง ๆ มาใช้ อาทิ การจัดเก็บจากผู้ขาย การจัดเก็บจากคนกลาง การจัดเก็บจากผู้ซื้อ/ผู้บริโภค มาใช้
ในการจัดเก็บภาษีอากร นอกจากนี้ ก็ยังควรให้มีทางเลือกในการช าระค่าภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วย  

- มาตรฐานที่ 9 มูลค่าขั้นต ่าในการจัดเก็บภาษีอากร (De Minimis) เมื่อ
รัฐบาลจะมีการทบทวนหรือปรับมูลค่าขั้นต ่าในการจัดเก็บภาษีอากรของสินค้าน าเข้า ควรมีการแจ้งให้
ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบอย่างทั่วถึงและเป็นไปตามสถานการณ์ของประเทศ 

2.1.1.4 ความมั่นคงและปลอดภัย (Safety and Security)  
ศุลกากรต้องร่วมมือกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง ก าหนดประเภทสินค้าที่มี

ความเสี่ยงสูง ซึ่งเป็นภัยคุกคามต่อความปลอดภัยของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้ ยังต้องมี
การแลกเปลี่ยนข้อมูลด้านความเสี่ยงระหว่างกันด้วย เพื่อยกระดับความสามารถในการก าหนดตัวชี้วัด
ความเสี่ยงและวิเคราะห์ความเสี่ยง รวมถึง การปราบปรามการลักลอบขนส่งสินค้าที่ผิดกฎหมายผ่าน
ช่องทางธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ โดยมีมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

- มาตรฐานที่ 10 การป้องกันการฉ้อฉลและการค้าที่ผิดกฎหมาย (Prevention 
of Fraud and Illicit Trade) ศุลกากรควรร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ือหาวิธีการ
ในการวิเคราะห์และสืบสวนกิจกรรมพาณิช์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่ผิดกฎหมาย เพื่อป้องกัน
และตรวจหาการฉ้อฉล การใช้ช่องทางพาณิช์อิเล็กทรอนิกส์ในทางมิชอบและเป็นอุปสรรคในการ
อ านวยความสะดวกทางการค้าที่ถูกกฎหมาย  

- มาตรฐานที่ 11 ความร่วมมือระหว่างหน่วยงานและการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
(Inter-Agency Cooperation and Information Sharing) รัฐบาลควรจัดให้มีกรอบความร่วมมือ
ระหว่างหน่วยงานระดับประเทศต่าง ๆ ผ่านกลไกทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยให้รวมถึงระบบ Single 
Window เพื่อให้มีการตอบสนองต่อความเสี่ยงด้านความมั่นคงปลอดภัยที่เกิดจากพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศและอ านวยความสะดวกการค้าที่ถูกกฎหมาย 
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2.1.1.5 ความเป็นหุ้นส่วน (Partnerships)  
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่เติบโตอย่างรวดเร็วส่งผลให้

ต้องมีความร่วมมือและความเป็นหุ้นส่วนใหม่ ๆ รวมทั้งส่งเสริมความร่วมมือและความเป็นหุ้นส่วนที่มี
อยู่ในปัจจุบันให้แข็งแกร่งมากยิ่งขึ้นระหว่างผู้มีส่วนได้ส่วนเสียของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์   
เพื่อร่วมกันจัดการกับปัญหาหรือความท้าทายที่เกิดขึ้นอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยมีมาตรฐานที่
เกี่ยวข้อง ดังนี ้

- มาตรฐานที่ 12 ความเป็นหุ้นส่วนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน (Public-
Private Partnerships) ศุลกากรควรมีการริเริ่มและส่งเสริมความร่วมมือกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียของ
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ เพื่อพัฒนาและขยายขอบเขตการสื่อสาร การประสานงาน
และความร่วมมือระหว่างกัน โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเหล่านั้นปฏิบัติตามกฎหมาย
มากยิ่งขึ้น  

- มาตรฐานที่ 13 ความร่วมมือระหว่างประเทศ (International Cooperation) 
ศุลกากรควรขยายความร่วมมือและความเป็นหุ้นส่วนทางด้านศุลกากรให้ครอบคลุมประเด็นธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศด้วย เพื่อส่งเสริมให้เกิดการปฏิบัติตามกฎหมาย และอ านวย
ความสะดวกทางการค้า 

2.1.1.6 การพัฒนาความรู้ ความสามารถ การเผยแพร่ข้อมูล และการรับรู ้ของ
ประชาชน (Public Awareness, Outreach and Capacity Building)  

ในยุคที่การค้าถูกขับเคลื่อนด้วยการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
จ าเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีกลไกในการสร้างความตระหนักรับรู้ของประชาชนในวงกว้าง โดยเฉพาะ 
ในกลุ่มผู้ค้ารายใหม่ เพื่อให้กลุ่มคนดังกล่าวมีความเข้าใจในเรื่องกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับ
การประกอบธุรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้ดีมากยิ่งขึ้น โดยมีมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

มาตรฐานที่ 14 การเผยแพร่ข้อมูล การรับรู้ของประชาชน และการติดต่อ 
สื่อสาร (Communication, Public Awareness and Outreach) ศุลกากรควรแจ้งให้ผู้บริโภค ประชาชน
และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทราบถึงกฎระเบียบ ความเสี่ยงและความรับผิดชอบในส่วนที่เกี่ยวข้องกับ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศโดยผ่านการรณรงค์ประชาสัมพันธ์ การสื่อสาร การให้ความรู้
และโปรแกรมการเผยแพร่ข้อมูลต่าง ๆ  

2.1.1.7 การวิเคราะห์และการวัดผล (Measurement and Analysis)  
การวัดผลธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศอย่างถูกต้องแม่นย า 

เป็นปัจจัยส าคัญในการก าหนดนโยบายและการตัดสินใจทางธุรกิจ นอกจากนี้ ยังเป็นประโยชน์ในการ
จ าแนกแนวโน้มและรูปแบบการค้าเพื่อการบริหารความเสี่ยงอีกด้วย 
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มาตรฐานที1่5 กลไกการวัดผล (Mechanism of Measurement) ศุลกากร
ควรร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐอื่น ๆ และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศอย่างใกล้ชิด เพื ่อให้การจัดท าการวิเคราะห์และการเผยแพร่ข้อมูลสถิติธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเป็นไปตามมาตรฐานการจัดเก็บสถิติระหว่างประเทศ 

2.1.1.8 การใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีประยุกต์ (Leveraging Transformative 
Technologies)  

ลักษณะของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีพลวัตและเป็นสากล ส่งผลให้รัฐบาล
จ าเป็นต้องด าเนินการเชิงรุก และมีการคาดการณ์ล่วงหน้าโดยใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีในอนาต 
เพื่อน าเสนอวิธีการในการรองรับความท้าทายใหม่ ๆ ที่เกิดขึ้นจากพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ โดยมี
มาตรฐานที่เกี่ยวข้อง ดังนี ้

มาตรฐานที่ 16 ค้นคว้าและใช้ประโยชน์จากการพัฒนาทางเทคโนโลยีและ 
นวัติกรรม (Explore and Leverage Technological Developments and Innovation) ศุลกากรควร
ร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนและสถาบันการศึกษาที่เกี่ยวข้อง เพื่อค้นคว้าการพัฒนาทาง
เทคโนโลยีใหม่ ๆ และน ามาใช้ในการอ านวยความสะดวกและควบคุมทางศุลกากรกับธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศให้มีประสิทธิภาพ 

2.1.2 แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการอ านวยความสะดวกการน าเข้าสินค้าที่  
ซื้อขายผ่านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

2.1.2.1  การน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 
การน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศนั้น มีหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขในการปฏิบัติพิธีการศุลกากร ก าหนดไว้ในประกาศกรมศุลกากรที่ 105/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไข การปฏิบัติพิธีการศุลกากรส าหรับการน าของเข้าและการส่งของออกทางไปรษณีย์
ระหว่างประเทศ ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2561 โดยสิ่งของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศจะ 
แบ่งออกเป็น 3 ประเภท เพื ่อประโยชน์ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรและจัดเก็บอากร ดังนี ้  
(กรมศุลกากร, 2561: 201-209) 

ประเภทที ่ 1 ของยกเว้นอากร คือ ของที ่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศ ซึ่งแต่ละหีบห่อมีราคารวมค่าขนส่งและค่าประกันภัยไม่เกิน 1,500 บาท หรือตัวอย่างสินค้า
ที่ใช้ได้แต่เพียงเป็นตัวอย่างและไม่มีราคาทางการค้า และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัดให้น าส่งบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด เพื่อน าจ่ายต่อไป  

ประเภทที่ 2 ของต้องช าระอากร คือ ของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศ มีราคารวมกันไม่เกิน 40,000 บาท และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัด หรือของที่ต้องส่ง
ตัวอย่างไปวิเคราะห์ก่อนปล่อยไปจากอารักขาของศุลกากร  
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ภาพที่ 4 แสดงภาพรวม WCO FOS on Cross Border e-Commerce 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา 
 

ในการน าเข้าของประเภทที ่ 2 ซึ ่งเป็นของต้องช าระอากร เจ้าหน้าที่
ศุลกากรจะเปิดตรวจและประเมินอากรต่อหน้าพนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด หลังจากนั้น 
พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะจัดท าและส่งใบแจ้งให้ไปรับสิ่งของส่งทางไปรษณีย์
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ระหว่างประเทศไปให้ผู้รับ และเมื่อผู้รับได้รับใบแจ้งฯ ให้ผู ้รับน าใบแจ้งฯ ไปติดต่อ ณ ที่ท าการ
ไปรษณีย์ที่ระบุไว้ในใบแจ้งฯ เพื่อช าระอากรและรับของ หากผู้รับเห็นว่า เจ้าหน้าที่ศุลกากรประเมิน
ราคาของสูงกว่าราคาที่ซื้อจริง และผู้รับมีเอกสารหลักฐานยืนยัน เช่น หลักฐานการซื้อขาย หลักฐาน
การช าระเงิน ผู้รับสามารถโต้แย้งการประเมินภาษีอากรได ้

ประเภทที่ 3 ของอื่น ๆ นอกจากประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 ให้ส่งมอบแก่ 
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด เพื่อส่งมอบเข้าเก็บรักษาในโรงพักสินค้าของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด 
หรือส่งไปที่ส านักงานหรือด่านศุลกากร แล้วแต่กรณี เพื่อปฏิบัติพิธีการศุลกากรให้ครบถ้วนและ
ถูกต้องต่อไป 

สิ่งของส่งทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศประเภทที่ 3 ศุลกากรจะจัดเรียงหีบห่อ 
แล้วให้พนักงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด บันทึกข้อมูลแต่ละหีบห่อตามข้อมูลที่ปรากฏบนจ่าหน้า
หีบห่อเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร หลังจากนั้น ระบบคอมพิวเตอร์จะออกเลขที่รายการ
ศุลกากรโดยอัตโนมัติและพิมพ์ลงบนสติกเกอร์ เพื่อให้พนักงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด น าไปปิดไว้
บนหีบห่อ 

เมื่อพนักงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด บันทึกข้อมูลแต่ละหีบห่อเสร็จแล้ว 
ศุลกากรจะบันทึกข้อมูลตามที่ปรากฏบนจ่าหน้าหีบห่อ คือ ชนิดของน ้าหนัก (Gross Weight) ราคา 
ตามใบปฏิญญา ค่าไปรษณียากร (Postage) และวัน เดือน ปี ที่น าเข้า รวมทั้งสถานที่ขอรับของ และ
ปฏิบัติพิธีการศุลกากรเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 

เมื่อบันทึกข้อมูลครบทุกหีบห่อในแต่ละวันแล้ว ศุลกากรจะจัดท าบัญชี
ก ากับไปรษณียภัณฑ์ต้องเสียอากรหรือต้องห้ามต้องก ากัด (แบบที่ 431) แยกตามประเภทการน าเข้า
สิ่งของส่งทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ จ านวน 2 ฉบับ แล้วส่งมอบสิ่งของส่งทางไปรษณีย์ประเภทที่ 3 
พร้อมบัญชีก ากับไปรษณียภัณฑ์ (แบบที่ 431) ให้บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด น าไปส่งมอบเข้าเก็บ
รักษาในโรงพักสินค้า บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด หรือส่งไปฏิบัติพิธีการที่ส านักงานหรือด่านศุลกากร
แล้วแต่กรณี 
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ภาพที่ 5 แสดงขั้นตอนการผ่านพิธีการศุลกากรของน าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 

ที่มา: กรมศุลกากรม (2567) 
 
2.1.2.2  การน าเข้าของเร่งด่วน (Express Consignments) ทางอากาศยาน  

การน าเข้าสินค้าเร่งด่วนทางอากาศยานระหว่างประเทศนั้น จะมีก าหนด 
พิธีการศุลกากรเกี่ยวกับของดังกล่าวไว้ใน ประกาศกรมศุลกากรที่ 130/2561 เรื่อง การปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับของเร่งด่วน ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2561 โดยผู้ประกอบการของเร่งด่วนจะต้องจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่  
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กรมศุลกากรก าหนดและเป็นผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร ทั้งนี้ 
ของเร่งด่วนขาเข้า แบ่งออกเป็น 4 ประเภท ดังนี้ (กรมศุลกากร, 2561: 247-255) 

ประเภทที่ 1 เอกสารที่ไม่ต้องเสียอากรตามภาค 2 พิกัดอัตราอากรขาเข้า 
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัด 

ประเภทที่ 2 ของไม่ต้องเสียอากร หรือของที่ได้รับยกเว้นอากร แบ่งออกเป็น 
- ของที่ไม่ต้องเสียอากรตามภาค 2 พิกัดอัตราอากรขาเข้าแห่งพระราชก าหนด

พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัด 
- ของที่น าเข้าซึ่งแต่ละรายมีราคา CIF ไม่เกิน 1,500 บาท ที่ได้รับยกเว้นอากร

ตามประเภท 12 ภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้นอากรแห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัด 

- ตัวอย่างสินค้าที่ใช้ได้แต่เพียงเป็นตัวอย่างและไม่มีราคาในทางการค้าที่ได้รับ
ยกเว้นอากรตามประเภท 14 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และไม่เป็น
ของต้องห้ามต้องก ากัด 

ประเภทที่ 3 ของต้องเสียอากรที่น าเข้าทางสนามบินที่เป็นด่านศุลกากร 
โดยแต่ละรายใบตราส่งสินค้าทางอากาศยาน (House Air Waybill) มีราคา FOB (Free on Board) 
ไม่เกิน 40,000 บาท และไม่เป็นของต้องห้ามต้องก ากัด หรือของที่ได้รับยกเว้นอากรตามภาค 4 หรือ
ของที่ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร หรือของที่ต้องส่งตัวอย่างวิเคราะห์สินค้าก่อนปล่อย 

ประเภทที่ 4 ของอื่น ๆ นอกจากของตามประเภทที่ 1 ประเภทที่ 2 และ
ประเภทที่ 3 มีขั้นตอนพิธีการศุลกากรส าหรับของเร่งด่วนทางอากาศยาน ดังนี้ 

- ก่อนที่สินค้าเร่งด่วนเที่ยวบินใดจะเข้ามาถึงท่าอากาศยานให้ผู้ประกอบการ
ของเร่งด่วน จัดท าข้อมูลบัญชีสินค้าล่วงหน้า (Pre-Manifest) เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 
เพื่อแจ้งให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 2 ชั่วโมง แต่ไม่เกิน 24 ชั่วโมง ก่อนอากาศยาน
มาถึง 

- เมื่อระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรได้รับข้อมูลเร่งด่วนขาเข้า
ล่วงหน้าแล้ว เจ้าหน้าที่ศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลรายละเอียดสินค้าจากระบบคอมพิวเตอร์ตาม
เงื่อนไขที่ก าหนด หากข้อมูลดังกล่าวถูกต้อง ระบบจะแจ้งกลับเลขที่รับข้อมูลการขอปล่อยของเร่งด่วน
ขาเข้าออกจากอารักขาศุลกากรให้แก่ผู้ประกอบการทราบ 

- เมื่อสินค้าเข้ามาถึง ผู้ประกอบการจะควบคุมดูแลให้มีการขนถ่ายสินค้า
จากเครื ่องบินมายังคลังสินค้า และระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลตาม
หลักการการบริหารความเสี่ยงที่ก าหนดไว้ โดยของเร่งด่วนขาเข้าประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 จะถูก
ก าหนดให้ต้องตรวจสอบโดยการเอกซเรย์ก่อนการปล่อยของเร่งด่วนขาเข้าออกจากอารักขาศุลกากร
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ทั้งหมด ส่วนของเร่งด่วนขาเข้าประเภทที่ 3 ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรจะก าหนดให้
ตรวจสอบเป็น 2 กรณี คือ ของที่ได้รับยกเว้นการตรวจ (Green Line) หรือของที่ต้องตรวจสอบพิกัด 
ราคา และของที่ต้องเปิดตรวจ (Red Line) ซึ่งกรณีที่มีเหตุแห่งความสงสัยในรายการของเร่งด่วนขาเข้า 
พนักงานศุลกากรจะเลือกตรวจสอบเพ่ิมเติม  

- ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรจะตอบกลับข้อมูลการเลือกตรวจสอบ
ของเร่งด่วนขาเข้าให้ผู้ส่งข้อมูลทราบโดยอัตโนมัติ ทั้งนี้ ของเร่งด่วนขาเข้าประเภทที่ 1 ประเภทที่ 2 
และประเภทที่ 3 ให้ผู้ประกอบการของเร่งด่วนด าเนินการคัดแยกไว้ต่างหาก เพื่อรอการตรวจสอบ
ก่อนตรวจปล่อยจากพนักงานศุลกาการ ส่วนของเร่งด่วนขาเข้าประเภทที่ 4 ให้จัดเก็บไว้ในพื้นที่ 
โรงพักสินค้า เพื่อรอการปฏิบัติพิธีการศุลกากรน าเข้าทางอิเล็กทรอนิกส์ตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วย 
การน าของเข้าทางอากาศยาน 

- ในกรณีที่ตรวจพบว่า ข้อมูลรายละเอียดสินค้าเกี่ยวกับ ชนิด คุณภาพ 
ปริมาณ น ้าหนัก พิกัดอัตราอากร ตลอดจนค่าภาษีอากรที่ผู้ประกอบการยื่นส าแดงไว้ไม่ถูกต้องตรงกับ
ที่เปิดตรวจพบจริง เจ้าหน้าที่จะแจ้งให้ผู้ประกอบการด าเนินการแก้ไขข้อมูลในระบบให้ถูกต้องหรือ  
ในกรณีที่เจ้าหน้าที่หรือผู้ประกอบการตรวจพบว่า สินค้าเร่งด่วนรายใดที่ในขณะด าเนินการจ าแนกเข้า
ประเภทที่ 1-3 อยู่ในข่ายสงสัยหรือมีประเด็นพิจารณาว่าไม่ควรจัดเข้าประเภทดังกล่าวก็อาจสั่งให้จัด
เข้าเป็นสินค้าเร่งด่วนประเภทที่ 4 

- เจ้าหน้าที ่จะท าการตรวจสอบข้อมูลทั ้งหมดอีกครั ้งภายหลังจากที่
ผู้ประกอบการได้แก้ไขข้อมูลทั้งหมดให้ถูกต้องแล้ว เมื่อเห็นว่าถูกต้องจะท าการเรียกเก็บค่าภาษีอากร
ส าหรับสินค้าเร่งด่วนประเภทที่ 3 และออกใบเสร็จรับเงินค่าภาษีอากรให้ แล้วตรวจปล่อยสินค้า
เร่งด่วนประเภทที่ 1-3 ทั้งหมดเพื่อให้ผู้ประกอบการน าออกจากคลังสินค้าไปส่งให้ถึงมือผู้รับที่แท้จริง
โดยด่วนต่อไป 

- ส าหรับสินค้าเร่งด่วนประเภทที่ 4 จะน าเข้าเก็บไว้ในคลังสินค้าเร่งด่วน
ของบริษัท TAGS หรือบริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) แล้วแต่กรณี เพื่อรอให้ผู้น าของเข้าหรือ
ผู้ประกอบการขนส่งสินค้าเร่งด่วน (กรณีได้รับมอบหมายจากผู้น าเข้า) มาปฏิบัติพิธีการผ่านใบขน
สินค้าช าระภาษีอากร และตรวจปล่อยตามปกติต่อไป 

- การน าสินค้าเร่งด่วนที่ผ่านการตรวจปล่อยจากเจ้าหน้าที่ออกจากประตู
คลังสินค้า ผู้ประกอบการจะต้องยื่นแบบใบสั่งปล่อยสินค้า (Customs Permit) ซึ่งติดแถบ Barcode 
ให้เจ้าหน้าที่ประจ าหน้าประตูคลังสินค้าตรวจสอบด้วยเครื่องอ่าน Bar-Code ว่า เป็นสินค้ารายเดียวกัน
กับที่ผ่านการตรวจปล่อยแล้ว 
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ภาพที่ 6 แสดงขั้นตอนการผ่านพิธีการศุลกากรของเร่งด่วนขาเข้าทางอากาศยาน 

ที่มา: กรมศุลกากรม (2567) 
 
3) การน าเข้าของเร่งด่วน (Express Consignments) ทางบก  

การน าเข้าสินค้าเร่งด่วนทางบกระหว่างประเทศนั้น จะมีก าหนดพิธีการศุลกากร
เกี่ยวกับของดังกล่าว ไว้ในประกาศกรมศุลกากรที่ 130/2563 เรื่อง การปฏิบัติพิธีการศุลกากรว่าด้วย
กระบวนการทางศุลกากรส าหรับของเร่งด่วนทางบก ลงวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2563 โดย
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบกจะต้องจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่ กรมศุลกากร
ก าหนดและเป็นผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร ทั้งนี้ ของเร่งด่วน
ขาเข้าทางบก แบ่งออกเป็น 4 ประเภทเช่นเดียวกับของเร่งด่วนขาเข้าทางอากาศยาน ส าหรับขั้นตอน
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พิธีการศุลกากรและตรวจปล่อยของเร่งด่วนทางบกก็จะเหมือนกับขั้นตอนพิธีการศุลกากรและตรวจ
ปล่อยของเร่งด่วนทางอากาศยาน ยกเว้นของเร่งด่วนประเภทที่ 4 ที่มีราคาเกิน 40,000 บาทที่น าเข้า
ทางอากาศยาน ศุลกากรจะให้ผู้ประกอบการของเร่งด่วนจัดเก็บไว้ในพื้นที่ โรงพักสินค้าโดยให้ปฏิบัติ
ตามประกาศกรมศุลกากรว่าด้วยการน าของเข้าทางอากาศยานและ ตรวจปล่อยตามปกติต่ อไป  
ส่วนของเร่งด่วนที่น าเข้าทางบกประเภทที่ 4 จะต้องน าไปผ่าน การตรวจสอบด้วยเครื่องเอกซเรย์ก่อน 
แล้วจึงให้ผู้ประกอบการขนส่งของเร่งด่วนทางบกปฏิบัติพิธีการศุลกากรน าเข้าตามประกาศและ
ระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป ดังนั้น จึงจะไม่ขอกล่าวรายละเอียดพิธีการศุลกากรน าเข้าของเร่งด่วนทางบก 

 
ภาพที่ 7 แสดงขั้นตอนพิธีการศุลกากรของเร่งด่วนขาเข้าทางบก 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 
 

2.1.3 แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการควบคุมการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

บทบาทด้านการควบคุมทางศุลกากรนับว่าเป็นบทบาทที่ส าคัญยิ่งบทบาทหนึ่ง 
เนื่องจากการควบคุมทางศุลกากร รวมถึงป้องกันและปราบปรามการกระท าผิดทางศุลกากรที่มี
ประสิทธิภาพนั้น จะช่วยสนับสนุนให้การจัดเก็บรายได้บรรลุตามเป้าหมาย และสร้างความเป็นธรรม
ให้แก่ผู้ประกอบการที่สุจริต อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันบทบาทในการจัดเก็บภาษีอากรของศุลกากรเริ่ม
ลดลงตามล าดับ มีผลให้นโยบายด้านการควบคุมทางศุลกากรเปลี ่ยนแนวทางจากการควบคุม
ตรวจสอบอย่างเคร่งครัดมาเป็นก ากับ ดูแล ส่งเสริม และอ านวยความสะดวก โดยเน้นเรื ่อง  
การสืบสวนและการข่าวเป็นหลัก เพื่อให้ทราบกลุ่มเป้าหมายและผู้กระท าผิดที่แน่นอนจึงท าการค้น
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จับกุมเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบเดือดร้อนต่อผู้ประกอบการและประชาชนที่สุจริต รวมถึงศุลกากรในยุคใหม่
ต้องท าหน้าที่ปกป้องสังคมโดยและสิ่งแวดล้อมโดยการสกัดกั้นการน าเข้าสินค้าที่เป็นอันตรายต่อ
ประชาชนและก่อให้เกิดมลภาวะต่อสิ่งแวดล้อม ดังนั้น การป้องกันและปราบปรามของศุลกากรในยุค
ปัจจุบัน จึงต้องมีเทคโนโลยีและเครื่องมือสมัยใหม่เข้ามาเกี่ยวข้องด้วยเพ่ือรองรับกับรูปแบบการฉ้อฉล
ทางการค้าใหม่ ๆ ที่เกิดขึ้น 

กรมศุลกากรมีมาตรการที่ส าคัญในการควบคุมและป้องกันปราบปรามการน าเข้า
สินค้าที่ซื้อขายผ่านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ดังนี้  

2.1.3.1 การบริหารความเสี่ยง (Risk Management)  
กรมศุลกากรเริ ่มน าหลักการบริหารความเสี ่ยงทางศุลกากรมาใช้ใน 

การเลือกตรวจสินค้า ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 ตามแนวปฏิบัติขององค์การศุลกากรโลกและน าระบบ
คอมพิวเตอร์มาใช้เป็นเครื่องมือสนับสนุนด้านการบริหารความเสี่ยงในการเลือกตรวจสินค้าน าเข้า -
ส่งออก ตามเงื่อนไขความเสี่ยงที่ถูกพัฒนาขึ้นจากกระบวนการรวบรวมวิเคราะห์และประเมินความเสี่ยง 
การสั่งการตรวจในใบขนสินค้าแต่ละฉบับ จะด าเนินการโดยอัตโนมัติด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ท าให้ลด
การใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่รวมถึงลดจ านวนใบขนสินค้าที่เจ้าหน้าที่จะต้องตรวจสอบ เป็นการยกระดับ
การอ านวยความสะดวกทางการค้า ควบคู่ไปกับการควบคุมทางศุลกากร รวมถึงการปกป้องสังคมได้
ในคราวเดียวกัน ทั้งนี้ หลักการบริหารความเสี่ยงที่กรมศุลกากรน ามาใช้เป็นเครื่องมือ ในการควบคุม
ทางศุลกากรมีขั้นตอนการด าเนินการ ดังนี้ (World Customs Organization, ม.ป.ป.: 11-20) 

1)  การก  าหนดบร ิบท ( Establishing the Context) ข ั ้นตอนน ี ้ เป ็น 
การก าหนดบริบทขององค์กรและกลยุทธ์ในการการบริหารความเสี่ยงโดยจ าแนกกิจกรรมที่มีความเสี่ยง 
รวมถึงประเมินและก าหนดหลักเกณฑ์ความเสี่ยงให้ชัดเจน โดยอาจตั้งค าถาม อาทิ สิ่งแวดล้อมในการ
ปฏิบัติงานเป็นอย่างไร หลักเกณฑ์ที่ใช้ในการประเมินความเสี่ยงคืออะไรบ้าง ขอบเขตและข้อจ ากัด
ของการจัดการความเสี่ยงคืออะไร เพื่อก าหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตที่ชัดเจนของความเสี่ยง  

2)  การรวบรวมข้อม ูลข ่าวสาร ( Collection of Information and 
Intelligence) ขั้นตอนนี้เป็นขั้นตอนในการรวบรวมข้อมูลที่จ าเป็นในการจัดการกับความเสี่ยงโดยมี
แหล่งข้อมูลที่ส าคัญ อาทิ ข้อมูลของศุลกากร ข้อมูลจากศุลกากรประเทศอื่น ๆ หน่วยงานที่ปฏิบัติ
หน้าที่ตามบริเวณชายแดน ภาคเอกชน เป็นต้น  

3)  การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) แบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอน 
ดังนี้  

การจ าแนกความเสี่ยง (Risk Identification) คือ จ าแนกว่าอะไรคือ
ความเสี่ยง ท าไมถึงมีความเสี่ยงและความเสี่ยงเกิดขึ้นได้อย่างไร การควบคุมหรือป้องกันความเสี่ยง
นั้น ๆ ต้องด าเนินการอย่างไร เป็นต้น 
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การวิเคราะห์ความเสี่ยง (Risk Analysis) ขั้นตอนวิเคราะห์ความเสี่ยง
เป็นขั้นตอนที่วิเคราะห์ว่าความเสี่ยงที่จ าแนกมีโอกาสจะเกิดขึ้นได้อย่างไร อะไรคือผลลัพธ์ที่อาจ
เป็นไปได้ หลังจากนั้นให้น าปัจจัยเหล่านี้มาพิจารณาเพื่อประมาณระดับความเสี่ยง หากระดับ
ความเสี่ยงที่ประมาณได้มีระดับต ่า ความเสี่ยงก็จะจัดอยู่ในประเภทความเสี่ยงที่รับได้และยังไม่
จ าเป็นต้องด าเนินการใด ๆ 

การประเม ินและจ ัดอ ันด ับความเส ี ่ ยง  ( Risk Evaluation and 
Prioritization) ขั้นตอนนี้ให้น าความเสี่ยงที่วิเคราะห์ไว้มาประเมินเพื่อจัดอันดับความส าคัญในการ
บริหารความเสี่ยง โดยระบบการจัดอันดับความเสี่ยงมีหลายประเภท การจัดอันดับความเสี่ยงที่แพร่หลาย 
คือ ความเสี่ยงระดับสูง ระดับปานกลางและระดับต ่า  

4)  การจัดการกับความเสี่ยง (Risk Treatment) ขั้นตอนนี้เป็นการจัดการ
กับความเสี่ยงที่ได้ประเมินและจัดอันดับไว้แล้วโดยในบริบทของศุลกากร การจัดการกับความเสี่ยง
ดังกล่าวมี 3 วิธี คือ การยอมรับความเสี่ยง (Tolerate) การจัดการกับความเสี่ยง (Treat) และการโอน
ความเสี่ยง (Transfer) ไปให้หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องจัดการ ทั้งนี้ ศุลกากรจะยอมรับและตรวจตรา
ความเสี่ยงที่จัดอยู่ในระดับต ่า กรณีเป็นความเสี่ยงที่ต้องจัดการ ก็จะมีวิธีจัดการหลายวิธี อาทิ 
การป้องกัน การสืบสวน การปราบปราม ส่วนการโอนความเสี่ยงไปให้หน่วยงานอื่นจัดการนั้น 
หมายถึง การโอนความเสี่ยงไปให้บุคคลที่ 3 ทั้งภายและภายนอกหน่วยงานจัดการ 

5)  การตรวจสอบและการทบทวน (Monitoring and Review) ขั ้นตอน
การตรวจสอบและทบทวนความเสี ่ยงนี ้ จะรวมขั ้นตอนการบริหารความเสี ่ยงไว้ทั ้งหมด ตั้งแต่  
การก าหนดบริบท การรวบรวมข้อมูลข่าวสาร การประเมินความเสี่ยง และการจัดการกับความเสี่ยง 
เพื่อประเมินว่า ความเสี่ยงเดิมยังคงมีความจ าเป็นอยู่ไม่ มีความเสี่ยงใหม่ ๆ เกิดขึ้นหรือไม่ การจัดการ
เพื่อลดความเสี่ยงมีประสิทธิภาพหรือไม่ การบริหารและการควบคุมความเสี่ยงเพียงพอหรือไม่ ในการนี้  
ควรมีการประเมินผลประสิทธิภาพของการบริหารความเสี ่ยงอยู่เสมอ ๆ โดยกิจกรรมที่ต้องทบทวน 
อยู่เสมอ ได้แก่ ตัวชี้วัดความเสี่ยง (หลักเกณฑ์การเลือกตรวจที่ระบุไว้ อาทิ รหัสสินค้า แหล่งก าเนิด
สินค้า ประเทศที่ส่งสินค้า มูลค่า ผู้ค้า) และโพรไฟล์ความเสี่ยง  

6)  การจ ัดท  า เอกสาร การติดต ่อส ื ่ อสาร  และการปร ึกษาหาร ือ 
(Documentation, Communication and Consultation) ศ ุลกากรต้องมีการส ื ่อสารและ 
การปรึกษาหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและภายนอกในแต่ละขั้นตอนของการบริหาร
ความเสี่ยงและเป็นกิจกรรมที่ต้องท าอย่างต่อเนื่อง โดยต้องมีการจัดเก็บข้อมูลให้สามารถเรียกดูได้
อย่างสะดวก อาทิ แหล่งที่มาของข้อมูล ตรรกะและการวิเคราะห์ ผลการวิเคราะห์ความเสี่ยง เป็นต้น 
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ภาพที่ 8 แสดงภาพรวมการบริหารความเสี่ยง 

ที่มา: World Customs Organization (ม.ป.ป.) 
 
2.1.3.2 การใช้เทคโนโลยีในการควบคุมทางศุลกากร 

นอกจากการบริหารความเสี่ยงแล้ว กรมศุลกากรยังมุ่งเน้นพัฒนาการควบคุม
การน าเข้าด้วยการน านวัตกรรมและเทคโนโลยีต่าง ๆ มาประยุกต์ใช้กับกระบวนงานของกรมศุลกากร
อย่างบูรณาการเพื่อใช้ในการตรวจสอบสินค้าน าเข้า อาทิ ระบบเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้า  
แบบขับผ่าน (Drive Through X-ray) ระบบติดตามทางศุลกากรภายใต้เทคโนโลยีกุญแจอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Lock System) ระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) เพื่อการควบคุมและก ากับติดตามการขนส่ง
สินค้าและเพิ่มประสิทธิภาพในการควบคุมทางศุลกากรแก่สินค้าที่มีค่าภาระค่าภาษีอากรมิให้อาศัย
ช่องว่างต่าง ๆ ในการลักลอบหนีศุลกากรหรือหลีกเลี่ยงค่าภาษีอากร ซึ่งการนวัตกรรมและเทคโนโลยี
ต่าง ๆ มาประยุกต์ใช้กับกระบวนงานของกรมศุลกากรอย่างบูรณาการนี้จะการเพิ่มประสิทธิภาพใน
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การป้องกันและปราบปรามซึ่งส่งผลให้การจัดเก็บภาษีศุลกากรและการอ านวย ความสะดวกทาง
การค้าของกรมศุลกากรมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  

ส าหรับสินค้าที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและผู้ประกอบการ
ขนส่งสินค้าเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบกนั้น ได้มีการน าระบบเอกซเรย์มาใช้ตรวจหีบห่อสินค้า
เพื่อความรวดเร็ว ในการให้บริการทางศุลกากรแทนการเปิดตรวจด้วยเจ้าหน้าที่ และยังช่วยป้องกัน
และปราบปราม การลักลอบหนีศุลกากร การส าแดงเท็จ การหลีกเลี่ยงอากรและข้อห้ามข้อก ากัดต่าง ๆ 
อีกทั้งยังเป็นการป้องกันการลักลอบน าเข้าสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ สังคมและประเทศชาติ 
อาทิ ยาเสพติด อาวุธ สารกัมมันตรังสี สินค้าละเมิดสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา วัตถุลามก เป็นต้น 
เพราะปัจจุบัน คนไทยนิยมสั ่งซื ้อสินค้าจากต่างประเทศเข้ามามาก และพบว่ามีความพยายาม
หลีกเลี่ยงภาษีอากรมากขึ้นเรื่อย ๆ โดยแจ้งส าแดงราคาหน้ากล่องไม่ถึง 1,500 บาทเพื่อหลีกเลี่ยง
ภาษีอากร เพราะตามกฎหมายมีการยกเว้นอากรขาเข้า แต่เมื่อตรวจแล้วพบว่าสินค้าที่ส่งมาส่วนใหญ่
มีราคาเกินที่กฎหมายก าหนด บางครั้งพบสินค้าแบรนด์เนม เครื่องใช้อิเล็กทรอนิกส์ เสื้อผ้า รองเท้า  
ซึ่งมีราคาสูงกว่าหลายเท่า ดังนั้น การติดตั้งเครื่องเอกซเรย์จะช่วยแก้ปัญหาการหลีกเลี่ยงค่าภาษีอากร
ตามที่กล่าวข้างต้นได้ เพราะเครื่องจะสามารถสแกนรายละเอียดสินค้าที่อยู่ในกล่องพัสดุ ท าให้รู้ทันทีว่า 
สินค้าเป็นไปตามที่แจ้งส าแดงไว้หรือไม่ และหากพบผิดสังเกตก็จะมีการแจ้งให้มาตรวจค้นเพื่อให้เสีย
ภาษีอย่างถูกต้องต่อไป  

  
ภาพที่ 9 แสดงการเอกซเรย์หีบห่อสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา 
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2.1.4 แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยในการจัดเก็บรายได้จากการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขาย
ผ่านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

การสั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศ ผู้น าเข้ามีหน้าที่ต้องช าระค่าภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง
ให้ครบถ้วนก่อนรับสินค้าออกไปจากอารักขาของศุลกากร ภาษีอากร หมายถึง เงินรายได้ของประเทศ
ที่กฎหมายก าหนดให้ศุลกากรเป็นหน่วยงานจัดเก็บจากการน าของเข้ามาในหรือส่งของออกไป 
นอกราชอาณาจักร หรือ จากกรณีอื่น ๆ ตามที่บัญญัติในกฎหมายศุลกากรและกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากร ตลอดจนกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง อาทิ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเพื่อมหาดไทย เป็นต้น  

2.1.4.1 การช าระค่าภาษีอากร  
ความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ ส าหรับ

ของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศถือว่าน าเข้าส าเร็จเมื่อเปิดถุง -ไปรษณีย์ ส่วนความรับผิด 
ในอันจะต้องเสียค่าภาษี ส าหรับของเร่งด่วนขาเข้าทางอากาศยานเกิดขึ้นในเวลาที่อากาศยานที่น า
ของเข้าได้มาถึงสนามบินที่เป็นด่านศุลกากร ในขณะที่การน าเข้าส าเร็จส าหรับของเร่งด่วนขาเข้าทาง
บกเกิดขึ้นเมื่อยานพาหนะที่ขนส่งของเร่งด่วนทางบกได้เข้ามาถึงเขต ด่านพรมแดน ทั้งนี้ การค านวณ
อากรขาเข้าจะค านวณตามสภาพแห่งของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลา  
ที่น าเข้าส าเร็จ ราคาศุลกากรส าหรับการค านวณอากรขาเข้าจะต้องเป็นราคาที่รวมค่าประกันภัย  
ค่าขนส่งของ ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น และค่าจัดการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่งของที่น าเข้า
มายังด่านศุลกากร หรือราคา CIF (Cost, Insurance and Freight) พิกัดอัตราศุลกากรส าหรับการค านวณ
อากรขาเข้าจะใช้พิกัดอัตราอากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 และที่ประกาศ
แก้ไขเพิ่มเติมในเวลาต่อมา ส าหรับสินค้าที่น าเข้าและระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เช่น 
รถยนต์ รถจักรยานยนต์ แบตเตอรี่ ผลิตภัณฑ์เครื่องหอมและเครื่องส าอาง น ้ามัน สุรา เครื่องดื่ม 
ยาสูบ ก็ต้องช าระภาษีสรรพสามิตด้วย โดยการค านวณภาษีสรรสามิตขึ้นอยู่กับชนิดสินค้าตามบัญชี
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต นอกจากนี้ สินค้าน าเข้าทุกประเภทต้องช าระภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย  

การช าระอากรสิ่งของที่ส่งทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศนั้น กรณีเป็นของ
ประเภทที่ 2 (ราคา FOB รวมกันไม่เกิน 40,000 บาท) บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะน าไปจ่ายให้
ผู้รับและเรียกเก็บอากรแทนกรมศุลกากร ส่วนของประเภทที่ 3 ก็จะส่งมอบเข้าเก็บรักษาในโรงพัก
สินค้าบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด หรือส่งไปที่ส านักงานหรือด่านศุลกากรเพื่อปฏิบัติพิธีการศุลกากร
และช าระอากรและตรวจปล่อยตามปกติต่อไป ส่วนการช าระอากรของเร่งด่วนขาเข้าประเภทที่ 3 
(ราคา FOB รวมกันไม่เกิน 40,000 บาท) นั้น ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบก
สามารถช าระค่าภาษีอากรได้ ณ หน่วยงานบัญชีและอากรของส านักงานหรือด่านศุลกากร หรือจะ
ช าระค่าภาษีอากรโดยวิธีตัดบัญชีธนาคาร (e-Payment) หรือตัวแทนรับช าระ (Bill Payment) ก็ได้  
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2.1.4.2 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของน าเข้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท  
ประเด็นส าคัญเกี่ยวกับแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยในการจัดเก็บรายได้จาก

การน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่ส าคัญในขณะที่จัดท ารายงาน
การศึกษาส่วนบุคคลฉบับนี้ คือ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของน าเข้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท  
ในอดีตที่ผ่านมา ของที่น าเข้าซึ่งแต่ละรายการมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท จะได้รับยกเว้นอากรศุลกากร
และภาษีมูลค่าเพิ่ม อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่วันที่ 5 กรกฎาคม-31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ของดังกล่าว 
จะได้รับการยกเว้นเฉพาะอากรศุลกากร แต่ต้องช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
บรรเทาความเดือดร้อนให้กับผู้ประกอบการภายในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ที่เติบโตขึ้น รวมถึงความจ าเป็นที่ต้องแก้ไขปัญหาความไม่เป็นธรรมในการขายสินค้า
ให้แก่ผู้บริโภคระหว่างผู้ขายในต่างประเทศซึ่งไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกับผู้ขายในประเทศที่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรมศุลกากรจึงต้องมีมาตรการในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับของน าเข้าที่ได้รับ
การยกเว้นภาษีเป็นการชั่วคราว โดยต้องแก้ไขประกาศกรมศุลกากรเพื่อก าหนดราคาของของขั้นต ่า 
ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีอากร (อากรศุลกากร ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม) จาก 1,500 บาท 
เป็น 1 บาท  

การปฏิบัติพิธีการศุลกากรส าหรับการยกเว้นอากรศุลกากรของน าเข้าที่มี
มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ส าหรับผู้ประกอบการน าเข้าของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบกนั้น 
สามารถปฏิบัติพิธีการศุลกากรตามประกาศกรมศุลกากรที่เกี่ยวข้องที่มีอยู่เดิมได้เพียงแต่ให้จัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากรเพิ่มเติมจากที่เดิมไม่ได้เก็บ อย่างไรก็ตาม การปฏิบัติพิธีการศุลกากร
น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศจะมีขั้นตอนเพิ่มเติมจากแนวปฏิบัติเดิมที่ด าเนินการอยู่ตามที่
ก าหนดไว้ในประกาศกรมศุลกากรที่ 129/2567 เรื่อง หลักเกณฑ์และการปฏิบัติพิธีการศุลกากร
ส าหรับการยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับการน าเข้าของที่มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ดังนี้ (กรมศุลกากร, 
2567: 46-49) 

- ของรายใดซึ่งพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นของที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ ่ม 
ศุลกากรจะตรวจสอบโดยการเอกซเรย์และเปิดตรวจเพื่อประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มต่อหน้าพนักงานของ
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด และบันทึกจ านวนเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่ มไว้บนหีบห่อของ เว้นแต่กรณีที่ 
ใบปฏิญญามีข้อมูลรายละเอียดเกี่ยวกับของครบถ้วน ได้แก่ ชนิด ปริมาณ น ้าหนัก ราคา ค่าไปรษณียากร 
(Postage) รวมทั้งรายละเอียดอย่างอื่นที่สามารถประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มได้ และไม่มีเหตุอันควรสงสัย 
ศุลกากรจะประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อมูลที่ส าแดงในใบปฏิญญา โดยไม่ต้องเปิดตรวจก็ได้ 

- หีบห่อของที่เปิดตรวจและประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว พนักงานบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะคาดเทปกาวพลาสติกปิดรอยเปิด หรือรอยฉีกขาดให้เรียบร้อย และประทับ
ข้อความไว้ที ่หีบห่อว่า “เปิดตรวจ/ปิดผนึก โดยพนักงานศุลกากร ร่วมกับเจ้าหน้าที่ไปรษณีย์ ” 
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ต่อจากนั้น ศุลกากรจะบันทึกข้อมูลลงในระบบใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ตามที่ปรากฏบนจ่าหน้า
หีบห่อ รวมทั้งรายละเอียดของที่ได้เปิดตรวจและประเมิน เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 
และพิมพ์ใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) จ านวน 2 ฉบับ ผนึกติดไปกับหีบห่อและส่งมอบให้บริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด น าจ่ายให้ผู้รับต่อไป 

 
ภาพที่ 10  แสดงวิธีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของน าเข้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาททางไปรษณีย์

ระหว่างประเทศ 
ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 

 
- ส าหรับการช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น ผู้รับจะต้องช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม

ก่อนรับของจากบริษทั ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ไม่ว่ากรณีใด ๆ ตามรูปแบบและวิธีการ ดังนี้ 
พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะเป็นผู้น าส่งของให้กับผู้รับ 

โดยหีบห่อของจะมี “เอกสารใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) พร้อมคิวอาร์โค้ด (QR Code)” ผนึกไว้กับ
หีบห่อของที่ระบุถึงภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ รับมีหน้าที่ต้องเสีย เพื่ออ านวยความสะดวกในการช าระค่า
ภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว และค าแนะน าต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยเมื่อผู้รับช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเรียบร้อยแล้ว 
พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะส่งมอบหีบห่อของให้กับผู้รับ 

กรณีผู้รับไม่สามารถช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่
ปรากฏบนใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อได้ พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย 
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จ ากัด จะน าหีบห่อไปเก็บรักษาที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง และผู้รับสามารถน าใบสั่งเก็บเงิน (Order 
Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อไปติดต่อธนาคารที่ก าหนดเพื่ อช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม และน าหลักฐาน 
การช าระเงิน อาทิ ใบเสร็จรับเงิน ส าเนาใบน าฝากของธนาคาร ไปติดต่อรับของ ณ ที่ท าการไปรษณีย์
ปลายทาง ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) จากพนักงานของบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด หากผู้รับไม่ติดต่อรับของ ภายในระยะเวลาที่ก าหนดไว้ ของจะถูกส่งคืนต้นทาง
ต่างประเทศ โดยผู้รับสามารถขอรับเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ช าระไว้คืนได้ตามกฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

กรณีไม่มีผู้รับของ พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะออกใบนัด
น าจ่ายพร้อมใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ไว้ ณ ที่อยู่ผู้รับ และน าหีบห่อไปเก็บรักษา ณ ที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทาง โดยผู้รับสามารถช าระภาษีมูลค่าเพิ่มตามวิธีการที่ก าหนดไว้ และรับของได้ภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ออกใบนัดน าจ่าย หากผู้รับไม่ติดต่อรับของ ภายใน 15 วัน 
ของจะถูกส่งคืนต้นทางต่างประเทศ 

สิทธิโต้แย้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีผู้รับไม่เห็นด้วยกับการประเมิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามเอกสารใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ผู้รับมีสิทธิโต้แย้งการประเมินภายใน 7 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่ก าหนด 

 
ภาพที่ 11 แสดงวิธีปฏิบัติกรณีไม่เห็นด้วยกับการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 
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ภาพที่ 12 แสดงช่องทางการช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 
 

2.2  การวิเคราะห์ประเด็นปัญห 
จากการศึกษาประเด็นในข้อ 2.1 ผู้จัดท ารายงานการศึกษา พบว่า การขยายตัวของธุรกรรม

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ทั้งในระดับโลกและในประเทศไทยมีผลท าให้รูปแบบทางการค้าและการท า
ธุรกิจในปัจจุบันเปลี่ยนแปลงไปจากอดีต โดยเริ่มตั้งแต่วิธีการสั่งซื้อสินค้า การช าระค่าสินค้า การน า
เทคโนโลยีใหม่ ๆ เข้ามาใช้ในการท าธุรกิจและรูปแบบการขนส่งสินค้าจากผู้ขายในประเทศหนึ่งไปยัง
ผู้บริโภคในอีกประเทศหนึ่ง ภายใต้สถานการณ์ดังกล่าว ภาครัฐก็มีความคาดหวังในเรื่องการจัดเก็บ
ภาษีอากรจากสินค้าน าเข้าที่ท าการค้าขายผ่านธุรกรรมพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ รวมไปถึงความเป็นธรรม
ด้านความสามารถในการแข่งขันต่อผู้ประกอบการในประเทศ และการปกป้องสังคมจาก การน าเข้า
สินค้าที ่เป็นอันตรายต่อความมั ่นคงและปลอดภัยของประชาชนในประเทศ ในขณะเดียวกัน 
ผู้ประกอบการธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ผู้ประกอบการขนส่ง ผู้บริโภคและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
กับการน าเข้า ก็มีความคาดหวังจากการปฏิบัติงานของกรมศุลกากรมากขึ้น ซึ่งความคาดหวังเหล่านี้ 
ถือเป็นความท้าทายที่ศุลกากรต้องด าเนินการปรับปรุง พัฒนาระบบงานที่เกี่ยวข้องให้รองรับธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ รวมทั้งน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ ๆ มาปรับกรุงระบบงาน
ศุลกากรดังกล่าวให้รองรับความท้าทายรูปแบบใหม่ในศตวรรษที่ 21  
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2.2.1 เปรียบเทียบแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยเกี่ยวกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศกับแนวปฏิบัติขององค์การศุลกากรโลก 

จากการศึกษากรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การ
ศุลกากรโลก (Framework of Standards on Cross Border e-Commerce) โดยน ามาตรฐาน
จ านวน 16 มาตรฐาน ที่ก าหนดไว้ในกรอบมาตรฐานดังกล่าวมาเปรียบเทียบกับแนวปฏิบัติของ
ศุลกากรไทยด้านการอ านวยความสะดวกการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศ แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการควบคุมการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศและแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยในการจัดเก็บรายได้จาก 
การน าเข้าสินค้าที่ซื ้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศโดยเฉพาะการเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มสินค้าน าเข้าที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท พบว่า แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยส่วนใหญ่
จะสอดคล้องกับมาตรฐานที่ก าหนดไว้ในกรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศของ
องค์การศุลกากรโลก แต่ระบบงานส าคัญของศุลกากรไทยที่ต้องได้รับการปรับปรุงให้สอดคล้องกับ
มาตรฐานที่ก าหนดในกรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ คือ พิธีการศุลกากร
ส าหรับน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ ซึ่งยังไม่มีการส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าของ
สินค้าที่น าเข้ามาที่ระบบศุลกากร นอกจากนี้ ศุลกากรไทยก็ยังไม่ได้น าแนวคิดผู้ประกอบการทาง
เศรษฐกิจที ่ได้รับอนุมัติมาใช้กับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ส าหรับประเด็น 
การจัดเก็บภาษีอากรอย่างเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพก็พบว่ายังไม่มีการน าโมเดลการจัดเก็บรายได้ 
(Models of Revenue Collection) ที่เป็นมาตรฐานสากลมาใช้ โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ 1  

 
ตารางที่ 1  แสดงการเปรียบเทียบแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยเกี่ยวกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ระหว่างประเทศกับแนวปฏิบัติขององค์การศุลกากรโลก 
Principles / Standards Postal 

Items 
Air 

Express 
Land 

Express  

หลักการที่ 1 ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า และการบริหารจัดการความเสี่ยง  
(Advance Electronic Data and Risk Management) 

มาตรฐานที่ 1 กฎหมายและระเบียบส าหรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
ล่วงหน้า (Legal Framework for Advance Electronic Data) 

  * * 

มาตรฐานที่ 2 การน ามาตรฐานสากลมาใช้กับการแลกเปลี่ยนข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า (Use of International Standards for 
Advance Electronic Data) 

    
WCO Data Model 

มาตรฐานที่ 3 คุณภาพของข้อมูล (Data Quality)  ** ** 
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Principles / Standards Postal 
Items 

Air 
Express 

Land 
Express  

มาตรฐานที่ 4 การบริหารจัดการความเสี่ยงเพื่อการอ านวยความสะดวก
ทางการค้าและการควบคุมทางศุลกากร (Risk Management for 
Facilitation and Control) 

   

มาตรฐานที่ 5 การน าเทคโนโลยีการตรวจสอบที่ไม่ส่งผลกระทบต่อตัว
สินค้ามาใช้งาน และการวิเคราะห์ข้อมูล (Use of Non-Intrusive 
Inspection Technologies and Data Analytics) 

   

หลักการที่ 2 การอ านวยความสะดวก และ การปรับปรุงพิธีการศุลกากรให้เรียบง่าย  
(Facilitation and Simplification) 

มาตรฐานที่ 6 พิธีการตรวจปล่อยสินค้าที่เรียบง่าย (Simplified 
Clearance Procedures)  

   
 WCO Immediate 

Release Guideline 

มาตรฐานที่ 7 น าแนวคิดผู้ประกอบการทางเศรษฐกิจที่ได้รับอนุมัติมาใช้
กับธุรกิจการพาณิชย์ระหว่างประเทศ (Expanding the Concept pf 
Authorized Economic Operator (AEO) to Cross Border  
E-Commerce) 

   

หลักการที่ 3 การจัดเก็บภาษีอากรอย่างเป็นธรรม และมีประสิทธิภาพ  
(Fair and Efficient Revenue Collection) 

มาตรฐานที่ 8 โมเดลการจัดเก็บรายได้ (Models of Revenue Collection)    
มาตรฐานที่ 9 มูลค่าขั้นต ่าในการจัดเก็บภาษีอากร (De Minimis)    
หลักการที่ 4 ความม่ันคงและปลอดภัย (Safety and Security) 

มาตรฐานที่ 10 การป้องกันการฉ้อฉลและการค้าที่ผิดกฎหมาย 
(Prevention of Fraud and Illicit Trade) 

   

มาตรฐานที่ 11 ความร่วมมือระหว่างหน่วยงานและการแลกเปลี่ยน
ข้อมูล (Inter-Agency Cooperation and Information Sharing) 

   

หลักการที่ 5 ความเป็นหุ้นส่วน (Partnerships) 

มาตรฐานที่ 12 ความเป็นหุ้นส่วนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน 
(Public-Private Partnerships) 

   

มาตรฐานที่ 13 ความร่วมมือระหว่างประเทศ  
(International Cooperation) 

   
WCO e-Commerce Working Group 

หลักการที่ 6 การพัฒนาความรู้ ความสามารถ การเผยแพร่ข้อมูล และการรับรู้ของประชาชน  
(Public Awareness, Outreach and Capacity Building) 

มาตรฐานที่ 14 การติดต่อสื่อสาร การเผยแพร่ข้อมูล และการรับรู้ของ
ประชาชน (Communication, Public Awareness and Outreach) 

 
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 
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Principles / Standards Postal 
Items 

Air 
Express 

Land 
Express  

หลักการที่ 7 การวิเคราะห์และการวัดผล (Measurement and Analysis) 

มาตรฐานที่ 15 กลไกการวัดผล (Mechanism of Measurement)  
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 

หลักการที่ 8 การใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีประยุกต์ (Leveraging Transformative Technologies) 
มาตรฐานที่ 16 ค้นคว้าและใช้ประโยชน์จากการพัฒนาทางเทคโนโลยี
และ นวัตกรรม (Explore and Leverage Technological 
Developments and Innovation) 

 
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 

 
ระดับต ่า 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา 
หมายเหต ุ
* กฎหมายที่เกี่ยวข้อง อาทิ พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร พ.ศ. 2562 พ.ร.บ. คอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2560 
** คุณภาพของของมูลหมายถึงข้อมูลที่ส่งทางอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าให้ถูกต้อง ทันเวลา ซึ่งศุลกากรได้ก าหนดไว้ใน
ประกาศกรมศุลกากรให้ผู้ประกอบการของเร่งด่วนส่งข้อมูลบัญชีสินค้าล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 2 ชั่วโมงแต่ไม่เกิน 24 ชั่วโมง
ในกรณีน าเข้าทางอากาศยานและทางบก 

 
2.2.2  ความท้าทายของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศในการอ านวยความสะดวก

การน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
2.2.2.1 พิธีการศุลกากรที่ไม่เป็นมาตรฐานเดียวกันและไม่รองรับธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  
พิธีการศุลกากรส าหรับการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศกับ

การน าเข้าของเข้าเร่งด่วนทั้งทางอากาศยานและทางบกยังมีความแตกต่างกัน โดยความแตกต่าง 
ที่ส าคัญ ได้แก่ การน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศผู ้ประกอบการขนส่ง คือ บริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ไม่มีการเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากร 
กล่าวคือ ไม่มีการยื่น Pre-Manifest แต่ใช้วิธีการประเมินโดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรรายกล่องสินค้า และ
ให้ผู้รับบริการไปช าระค่าภาษีอากร ณ ที่ท าการไปรษณีย์ ในทางตรงข้าม การน าเข้าของเร่งด่วนทั้ง
ทางอากาศยานและทางบกจะมีข้อก าหนดให้ยื่น Pre-Manifest และมีการเชื่อมโยงข้อมูลผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างผู้ประกอบการของเร่งด่วนและกรมศุลกากร แม้ว่า สหภาพไปรษณีย์สากล 
(Universal Postal Union: UPU) มีความพยายามที่จะพัฒนาระบบส าแดงสินค้า (Customs Declaration 
System: CDS) โดยมุ่งเน้นการแลกเปลี่ยนข้อมูลล่วงหน้าทางอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งอยู่ในระยะการพัฒนา
เบื้องต้นและเป็นระบบสมัครใจ นอกจากนี้ การจ าแนกประเภทของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศและของที่น าเข้าโดยผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบกก็แตกต่างกัน 
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กล่าวคือ ของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศจ าแนกออกเป็น 3 ประเภท ในขณะที่ของน าเข้า
โดยผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบกจ าแนกออกเป็น 4 ประเภท ตามที่ได้
กล่าวข้างต้น ท าให้การจัดเก็บสถิติการค้าระหว่างประเทศไม่เป็นมาตรฐานเดียวกัน เหตุผลหลักที่  
พิธีการศุลกากรไม่เป็นมาตรฐานเดี่ยวกันและไม่รองรับการเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศ คือ พิธีการศุลกากรส าหรับการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและทาง
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน/ทางบก เป็นระบบงานที่มีอยู่เดิมตั้งแต่ธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศยังไม่เติบโตเช่นปัจจุบัน ดังนั้น จึงมีข้อจ ากัดทั้งด้านการอ านวย
ความสะดวก การควบคุมทางศุลกากรและการจัดเก็บรายได้โดยเฉพาะพิธีการศุลกากรทางไปรษณีย์
ระหว่างประเทศ 

2.2.2.2 ข้อจ ากัดในการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีเพื่ออ านวยความสะดวกในการ
ผ่านพิธีการศุลกากรและการตรวจปล่อยสินค้า  

จากการศึกษาแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยเก่ียวกับ การอ านวยความสะดวก
ในการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศนั้น พบว่า ของน าเข้าที่
ผ่านไปรษณีย์ระหว่างประเทศและผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทั้งทางอากาศยานและทางบกจะ
ได้รับการตรวจสอบด้วยระบบเอกซเรย์ก่อนการส่งมอบให้บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด  หรือ
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนก่อนน าไปส่งมอบให้ผู้รับ ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับของเร่งด่วน
ทั้งทางอากาศยานและทางบกนั้น ของประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 จะถูกก าหนดให้ต้องตรวจสอบ
ด้วยการเอกซเรย์ก่อนการตรวจปล่อยของดังกล่าวออกจากอารักขาศุลกากรทุกหีบห่อ ส่วนของ
ประเภทที่ 3 ระบบคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรจะก าหนดให้ตรวจสอบเป็น 2 กรณี คือ ของที่ได้รับ
การยกเว้นการตรวจ (Green Line) และของที่ต้องตรวจสอบพิกัด ราคา หรือตัวสินค้าเองเพิ่มเติมโดย
เจ้าหน้าที่หรือเอกซเรย์ (Red Line) แต่มาตรการดังกล่าวก็มีข้อจ ากัดแม้จะน าระบบเอกซเรย์มาใช้ใน
การตรวจสอบหีบห่อสินค้า กล่าวคือ การวิเคราะห์ภาพจากระบบเอกซเรย์ของกรมศุลกากรจะใช้วิธีให้
เจ้าหน้าที่นั่งวิเคราะห์ภาพจากจอ แต่หีบห่อของน าเข้าที่มีปริมาณมากในแต่ละวันโดยเฉพาะของที่
น าเข้าทางผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบก ดังนั้น การให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรนั่งวิเคราะห์ภาพจากการ
เอกซเรย์จ านวนมากมายในแต่ละวันประกอบกับเจ้าหน้าที ่ต้องท างานแข่งกับเวลาย่อมเกิด
ข้อผิดพลาดได้แบบ human error ขึ้นเนื่องจากเจ้าหน้าที่ย่อมมีความสามารถในการตรวจวิเคราะห์
อย่างมีประสิทธิภาพในช่วงเวลาหนึ่ง ซึ ่งปัญหานี ้สามารถแก้ไขได้โดยใช้ระบบปัญญาประดิษฐ์ 
(Artificial Intelligence :AI) ตามที่จะได้กล่าวในบทต่อไป  

2.2.2.3 ผู้บริโภค/ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง  
ผู้บริโภคและ/หรือประชาชนที่สั่งซื้อสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง

ประเทศส่วนใหญ่จะไม่ทราบกฎระเบียบในการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและ 
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การน าเข้าของเร่งด่วน ท าให้เกิดปัญหาการร้องเรียนเกี่ยวกับการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศและทางของเร่งด่วนอยู่เสมอ ๆ ทั้งนี้ ประเด็นที่ได้รับการร้องเรียนส่วนหนึ่งเกิดจากความ  
ไม่เข้าใจในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร และประชาชนขาดขาดความรู้ในเรื่องกฎหมายและ
ระเบียบเกี่ยวกับการน าเข้าสินค้าและการช าระภาษี แต่ในอีกด้านหนึ่ง ก็เกิดจากกฎระเบียบของ
ศุลกากรเองที่ไม่อ านวย ความสะดวกให้กับประชาชนที่สั่งของออนไลน์และยังไม่เอื้อต่อการเติบโตของ
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เนื่องด้วยขั้นตอนการปฏิบัติที่ไม่ทันสมัยโดยเฉพาะพิ ธีการศุลกากร
ส าหรับของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ นอกจากนี้ ในการจัดเก็บภาษีอากรของสินค้าที่ส่ง
ทางไปรษณีย์นั ้น ผู ้รับของจะต้องเดินทางไปช าระภาษีอากรและรับพัสดุไปรษณีย์ ณ ที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทางที่มีสาขาไม่ครอบคลุมทุกหมู่บ้าน ส่งผลให้ผู้รับของต้องมีภาระในการเดินทางไปยัง
ที่ท าการไปรษณีย์ ถือเป็นการสร้างภาระให้แก่ประชาชน ส่วนการจัดเก็บภาษีอากรผ่านระบบ  
การน าเข้าสินค้าเร่งด่วนทางอากาศยานก็มักมีค่าใช้จ่ายแอบแฝงและได้รับการร้องเรียนอยู่เสมอเช่นกัน 

  
ภาพที่ 13 แสดงการร้องเรียนเกี่ยวกับการช าระภาษีอากรสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่า 

ที่มา: ผู้จัดการออนไลน ์(2564: ออนไลน์) 
 
2.2.2.4 ขาดการจัดเก็บข้อมูลสถิติการค้าระหว่างประเทศและข้อมูลการจับกุมที่

เป็นมาตรฐานเดียวกัน  
ข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี ่ยวข้องกับการน าเข้าและการป้องกันและปราบปราม

สินค้าที่ซื้อขายผ่านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ส าคัญ ได้แก่ สินค้าที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศ และสินค้าที่น าเข้าโดยผู้ประกอบการขนส่งสินค้าเร่งด่วนทางอากาศยาน/ทางบกนั้นไม่มี
ระบบการจัดเก็บข้อมูลสถิติทั้งด้านการน าเข้าและการจับกุมที่เป็นมาตรฐานเดียวกันโดยเฉพาะข้อมูล



42 

การจับกุม ท าให้ขาดข้อมูลที่จะน ามาวิเคราะห์เพื่อวางแผนรับมือกับความท้าทายต่าง ๆ และเผยแพร่
ให้กับประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียได้รับทราบและใช้ประโยชน์  

2.2.2.5 ขาดการเผยแพร่ข้อมูล การรับรู้ของประชาชนและการติดต่อสื่อสาร  
ปัจจุบันกรมศุลกากร รวมถึงหน่วยงานต่าง ๆ ภายในศุลกากรจะมีช่องทาง

การติดต่อสื่อสารและเผยแพร่ข้อมูลให้ประประชนได้รับรู้ อาทิ Website, Facebook, Instragram 
(IG), Chatbot เป็นต้น ศุลกากรไปรษณีย์ก็มี Facebook เพื่อเผยแพร่ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า-
ส่งออกทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม สื่อเหล่านี้ยังไม่เป็นที่รับรู้ของประชาชน และยัง
ขาดข้อมูลที ่ส าคัญ อาทิ ความรับผิดและความรับผิดชอบในส่วนที ่เกี ่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ สถิติการน าเข้าสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
กฎระเบียบต่าง ๆ ที่ประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์พึงต้องรู้ในการน าเข้า
สินค้า เป็นต้น เพราะข้อมูลดังกล่าวจะช่วยให้ประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความรู้ความเข้าใจ
และปฏิบัติตามระเบียบที่เก่ียวข้องกับการน าเข้าได้อย่างถูกต้อง ผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องก็สามารถใช้
ข้อมูลดังกล่าวประกอบการตัดสินใจในการท าธุรกิจ และจ าแนกแนวโน้มและรูปแบบการค้าได้ด้วย 

2.2.3  ความท้าทายของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศในการควบคุมการน าเขา้
สินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

2.2.3.1 การใช้ช่องทางขนส่งของเร่งด่วนและไปรษณีย์ระหว่างประเทศเป็นช่องทาง 
การลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีอากร  

แม้ว่าปัจจุบันกรมศุลกากรจะมีเครื่องมือในการควบคุมทางศุลกากร ได้แก่ 
การบริหารความเสี่ยงและน าเทคโนโลยีระบบเอกซเรย์มาใช้ป้องกันและปราบปรามการกระท าผิดทาง
ศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน
และทางบก แต่เนื่องจากของที่น าเข้าผ่านช่องทางดังกล่าวมีปริมาณมากและขนส่งในลักษณะเป็น  
หีบห่อเล็ก ๆ (small consignments) ท าให้ยากแก่การควบคุมและตรวจสอบโดยละเอียด กลุ่มผู้ค้า
ที่ไม่สุจริตและมีเจตนาจะลักลอบน าเข้าของต้องห้าม ต้องก ากัดหรือหลีกเลี่ยงภาษีอากรจึงมักใช้
ช่องทางดังกล่าวในการขนส่งของต้องห้ามต้องก ากัด อาทิ ยาเสพติด วัตถุลามก บุหรี ่ไฟฟ้า 
เครื่องส าอาง อาหาร เป็นต้น โดยการลักลอบส่งยาเสพติดจะพบมากทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 
ส่วนการหลีกเลี่ยงอากรจะพบทั้งช่องทางการน าเข้าทางผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและ
ไปรษณีย์ระหว่างประเทศ รายละเอียดตามตารางที่ 2 และ 3 ผลที่ตามมา คือ การรั่วไหลของ
การจัดเก็บภาษีอากร กรมศุลกากรไม่สามารถจัดเก็บภาษีอากรกับสินค้าที่น าเข้าได้ทั้งหมด นอกจากนี้ 
ก็มีผลต่อการปกป้องสังคมของศุลกากรในการปราบปรามของต้องห้ามหรือของผิดกฎหมาย เพราะท าให้ 
มียาเสพติดและของต้องห้าม ต้องก ากัดเล็ดลอดเข้าสู่ประเทศไทย เป็นอันตรายต่อสังคม แม้การจัดเก็บ
รายได้ได้น้อย แต่หากมองในเชิงสังคม การสกัดกั้นของต้องห้ามและของผิดกฎหมาย สามารถสร้าง
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ประโยชน์ให้ประเทศชาติอย่างประเมินค่าไม่ได้ ตัวอย่างที่สามารถเปรียบเทียบได้ คือ เครื่องเอกซเรย์
คร่อมสายพานที่ได้เริ่มใช้งานเมื่อปี พ.ศ. 2563 ที่ส านักงานศุลกากรตรวจของผู้โดยสารท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ เพื่อตรวจสอบสิ่งของผิดกฎหมายในกระเป๋าเดินทางที่โหลดมาใต้ท้องเครื่องบิน เป็น
การป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีน าเข้าสินค้าที่ผู้ โดยสารขาเข้าน าติดตัวเข้ามา รวมถึงการลักลอบน า 
ของต้องห้าม ต้องก ากัด เข้ามาในประเทศ  

 
ตารางที่ 2 แสดงสถิติการการหลีกเลี่ยงศุลกากรของน าเข้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน 

ปีงบประมาณ หลีกเลี่ยง (ของเร่งด่วนทางอากาศยาน) 

จ านวน (ราย) มูลค่า (ล้านบาท) 
2563 14,173 24.71 
2564 14,516 23.45 
2565 17,316 39.12 
2566 21,727 74.78 
2567 18,239 72.70 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567)  
หมายเหตุ  
- ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ระหว่างเดือนตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567 
- ไม่มีการเก็บข้อมูลสถิติการหลีกเลี่ยงอากรของที่น าเข้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบก 

 
ตารางที่ 3  แสดงสถิติการการหลีกเลี่ยงศุลกากรของน าเข้าผ่านผู้ประกอบการไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 

ปีงบประมาณ หลีกเลี่ยง (ไปรษณีย์ระหว่างประเทศ)  
จ านวน (ราย) มูลค่า (ล้านบาท) 

2563 762 5.42 
2564 823 4.52 
2565 990 5.01 
2566 1,237 3.11 
2567 829 1.41 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 
หมายเหตุ  
- ข้อมูลปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ระหว่างเดือนตุลาคม พ.ศ. 2566-มิถุนายน พ.ศ. 2567 
- ไม่มีการเก็บข้อมูลสถิติการหลีกเลี่ยงอากรของที่น าเข้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบก 
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2.2.3.2 ขาดเครือข่ายป้องกันและปราบปรามการกระท าผิดทางศุลกากรด้านธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  

ความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อการป้องกันและปราบปรามเป็น
ปัจจัยส าคัญในการควบคุมการน าเข้าสินค้าที่ผิดกฎหมาย สินค้าต้องห้าม/ต้องก ากัด โดยเฉพาะสินค้า
ที่เป็นอันตรายต่อสังคมและประชาชนโดยส่วนรวม แต่การควบคุมทางศุลกากรและการป้องกันและ
ปราบปรามการกระท าผิดทางศุลกากรส าหรับสินค้าที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและ
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนในปัจจุบันจะใช้เครื่องมือเดิมที่มีอยู่ตั้งแต่ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ยังไม่
เติบโตเช่นในปัจจุบัน คือ การบริหารความเสี่ยงและระบบเอกซเรย์ตรวจสอบ หีบห่อสินค้าเป็นหลัก
เท่านั้น ยังขาดการประสานงานและร่วมมือระหว่างผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในห่วงโซ่อุปทานของธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ อาทิ ผู้ประกอบการของเร่งด่วน ผู้ ขนส่งทางเรือ ผู้ขนส่งทางอากาศยาน 
หน่วยงานออกใบอนุญาตต่าง ๆ เป็นต้น เพื ่อสกัดกั ้นของน าเข้าผิดกฎหมาย เป็นอันตรายต่อ
สิ่งแวดล้อมและสุขอนามัยของประชาชนในประเทศ รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดการปฏิบัติตามกฎหมาย 
(Compliance Control) มากยิ่งขี้น  

  
ภาพที่ 14 แสดงตัวอย่างการจับกุมของต้องห้ามต้องก ากัดทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ 

ที่มา: กรมศุลกากร (2567) 
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2.2.4  ความท้าทายของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศในการจัดเก็บรายได้
สินค้าน าเข้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

2.2.4.1 ปัญหาการส าแดงราคาสินค้าต ่า  
การเติบโตของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้ส่งผลให้ปริมาณการน าเข้าสิ่งของ

ดังกล่าวทางไปรษณีย์และของเร่งด่วนจากต่างประเทศมีเป็นจ านวนมาก และปัญหาที่พบ คือ  
การส าแดงราคาของน าเข้าต ่าหว่าราคาแท้จริงของของที่สั่งซื้อมาจากต่างประเทศ โดยเหตุผลส าคัญใน
การส าแดงราคาต ่า คือ เพื่อหลีกเลี่ยงภาษีอากรเนื่องจากสิ่งของที่มีราคารวม ค่าขนส่ง  และ 
ค่าประกันภัยแล้วไม่เกิน 1,500 บาทต่อการส่งจากผู้ส่งคนหนึ่งถึงผู้รับคนหนึ่งในคราวเดียวกัน 
ซึ่งก่อนวันที่ 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 ของดังกล่าวนอกจากจะได้รับยกเว้นอากรเขาเข้าตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท 12 สิ่งของ
ดังกล่าวยังจะได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 และภาษีมูลค่าเพิ ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ ่งพบว่าสินค้าพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์จ านวนมากที่น าเข้ามาในประเทศไทย ผู้น าเข้าจะส าแดงราคาสินค้าไม่เกิน 1,500 บาท 
เพื่อให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายโดยมีทั้งกรณีที่ราคาสินค้าไม่เกิน 1,500 บาทจริง และ
กรณีที่ราคาสินค้าเกิน 1,500 บาท แต่ผู้น าเข้ามีเจตนาส าแดงราคาสินค้าไม่ให้เกิน 1,500 บาท หรือ
แยกหีบห่อในการน าเข้าออกเป็นหีบห่อย่อยเพ่ือให้แต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกิน 1,500 บาท โดยมีเจตนา
เพื่อหลีกเลี่ยงการช าระภาษีอากร ดังจะเห็นได้จากสถิติการหลีกเลี่ยงอาการของน าเข้าผ่าน
ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศที่มีจ านวนและมูลค่าเพิ่ม
มากขึ้นทุกปีจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563-2567 ตามตารางที่ 2 และ 3 ถึงแม้ว่าในปัจจุบันรัฐบาลมี
นโยบายให้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท แต่ของน าเข้าดังกล่าวก็ยัง
ได้รับยกเว้นอากรศุลกากรขาเข้า ดังนั้นปัญหาการส าแดงราคาของน าเข้าต ่าก็จะยังคงมีอยู่ต่อไป  

2.2.4.2 ปัญหาวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท 
ปัจจุบันการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท  

ที่น าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและทางของเร่งด่วนทางอากาศยาน/ทางบก จะใช้วิธีให้ 
กรมศุลกากรจัดเก็บที่ปลายทาง ณ ขณะน าเข้าพร้อมกันกับการจัดเก็บอากรศุลกากร (หากมี) ส าหรับ
ของเร่งด่วนที่น าเข้าทางอากาศและทางบกนั้น ผู้ประกอบการของเร่งด่วนจะเป็นผู้ช าระให้ก่อนและ  
ไปจัดเก็บจากผู้น าเข้าในภายหลังเมื่อน าสินค้าไปส่ง แต่ในส่วนของการน าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่าง
ประเทศ ถือว่าเป็นอุปสรรคทางการค้าต่อทั้งผู ้ประกอบการที่เกี ่ยวข้องและผู้บริโภค  เนื ่องจาก
ผู้ประกอบการขนส่ง คือ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ไม่ได้ช าระค่าภาษีมูลค่าเพิ่มให้ก่อนเหมือน  
การน าเข้าทางผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบก ในการนี้ ผู้รับของจะต้องช าระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนรับของจากบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ไม่ว่ากรณี ใด ๆ โดยหีบห่อของจะมี 
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“เอกสารใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) พร้อมคิวอาร์โค้ด (QR Code)” ผนึกไว้กับหีบห่อของที่ระบุถึง
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้รับมีหน้าที่ต้องเสีย เพื่ออ านวยความสะดวกในการช าระค่าภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว 
และค าแนะน าต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยเมื่อผู้รับช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเรียบร้อยแล้ว พนักงานของบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะส่งมอบหีบห่อของให้กับผู้รับ 

กรณีผู้รับไม่สามารถช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่
ปรากฏบนใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อได้ พนักงานของบริษัท ไปรษณีย์ไทย 
จ ากัด จะน าหีบห่อไปเก็บรักษาที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง และผู้รับสามารถน าใบสั่งเก็บเงิน (Order 
Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อไปติดต่อธนาคารที่ก าหนดเพื่อช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม และน าหลักฐาน 
การช าระเงิน อาทิ ใบเสร็จรับเงิน ส าเนาใบน าฝากของธนาคาร ไปติดต่อรับของ ณ ที่ท าการไปรษณีย์
ปลายทาง ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) จากพนักงานของบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด หากผู้รับไม่ติดต่อรับของภายในระยะเวลาที่ก าหนดไว้ ของจะถูกส่ งคืนต้นทาง
ต่างประเทศ โดยผู้รับสามารถขอรับเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ช าระไว้คืนได้ตามกฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

วิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาทดังกล่าว
ข้างต้นจะก่อให้เกิดปัญหาแก่ทั้งประชาชนที่รับสิ่งของไปรษณีย์และศุลกากร กล่าวคือ ประชาชนจะ
ไม่ได้รับความสะดวกในการรับสินค้า หากผู ้รับไม่สามารถช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านคิวอาร์โค้ด  
(QR Code) ที่ปรากฏบนใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อได้ เพราะพนักงานบริษัท 
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะน าหีบห่อไปเก็บรักษาที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง ท าให้ผู้รับต้องน าใบสั่งเก็บเงิน 
(Order Form) ที ่ผนึกไปกับหีบห่อไปติดต่อธนาคารที ่ก าหนดเพื ่อช าระภาษีมูลค่าเพิ ่ม และน า
หลักฐานการช าระเงินไปติดต่อรับของ ณ ที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง ภายใน 15 วัน ซึ่งในกรณีนี้ 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปติดต่อธนาคารเพื่อช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มและการเดินทางไปยังที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทางเพื่อติดต่อรับของอาจมีจ านวนมากกว่าค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องช าระ นอกจากนี้ 
หากผู้รับไม่ไปช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่มาติดต่อขอรับของที่ที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง 
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ก็ต้องน าของดังกล่าวมาส่งคืนให้ศุลกากร ท าให้เป็นภาระในการจ าหน่าย
ของดังกล่าวออกไปจากอารักขาศุลกากร โดยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขั้นตอนเหล่านี้ก็ถือเป็นต้นทุนที่
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด และกรมศุลกากรต้องรับภาระ 
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2.3 สรุปผลการศึกษา 
การเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ถือเป็นความท้าทายที่ส าคัญของศุลกากรที่ต้อง

ปรับปรุงระบบงานเพื่อรองรับรูปแบบการท าธุรกิจแบบใหม่ จากการศึกษาเครื่องมือและแนวทาง
ปฏิบัติของศุลกากรในปัจจุบัน ได้แก่ (1) แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการอ านวยความสะดวก 
การน าเข้าสินค้าที่ซื ้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (2) แนวปฏิบัติของ
ศุลกากรไทย ด้านการควบคุมการน าเข้าสินค้าที่ซื ้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศ และ (3) แนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการจัดเก็บรายได้จากการน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่าน
ระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ โดยเปรี ยบเทียบกับกรอบมาตรฐานพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การศุลกากรโลก (Framework of Standards on Cross 
Border e-Commerce by World Customs Organization) พบว่า แนวปฏิบัติของศุลกากรในการ
น าของเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ และการน าเข้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน
และทางบก ในบางประเด็นยังไม่สอดคล้องกับมาตรฐานขององค์การศุลกากรโลก นอกจากนี้ พิธีการ
ศุลกากรน าเข้าของทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและทางผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน/
ทางบก ก็ยังไม่เป็นมาตรฐานเดียวกัน โดยเฉพาะการส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้ า รวมทั้ง 
แนวปฏิบัติของศุลกากรในการน าของเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ ก็ยังแตกต่างจากแนวปฏิบัติใน
การน าเข้าผ่านผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยานและทางบกด้วย ขาดการน านวัตกรรมและ
เทคโนโลยีใหม่ ๆ มาใช้ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรและตรวจปล่อยสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ
และทางผู้ประกอบการของเร่งด่วน ซึ่งเป็นอุปสรรคกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  

สาเหตุของปัญหาเกิดจากศุลกากรมิได้ปรับปรุงระบบงานเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศโดยเฉพาะ โดยจะเห็นได้จากพิธีการศุลกากรและเครื่องมือที่มีอยู่
ในปัจจุบันยังมีข้อจ ากัดในการอ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ทั้งนี้ 
ปัญหาพิธีการศุลกากรที่ไม่เป็นมาตรฐานเดียวกัน ข้อจ ากัดของการควบคุมทางศุลกากรที่ยังไม่รองรับ 
การน าเข้าสินค้าในลักษณะหีบห่อเล็ก ๆ รวมถึงประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้า
น าเข้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีมูลค่าต ่าที่มีจ านวนเพิ่มมากขึ้นในปัจจุบัน ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม
ระหว่างผู้ประกอบการภายในประเทศและผู้ประกอบการที่อยู่ในต่างประเทศ ท าให้เกิดการสูญเสีย
รายได้ของรัฐ อีกทั้ง ยังเป็นอุปสรรคทางการค้าระหว่างประเทศ รวมถึงความเดือดร้อนของประชาชน 
ล้วนแล้วแต่เป็นปัจจัยส าคัญที่ส่งผลให้กรมศุลกากรต้องแก้ไขหรือพัฒนาระบบงานเพื่อให้ทันต่อ  
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นเพื่อรองรับแนวโน้มของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่จะ
เติบโตมากยิ่งขึ้นในอนาคตเพื่อหลีกเลี่ยงผลกระทบที่จะตามมา ได้แก่ ผลกระทบทางด้านธุรกิจและ 
การลงทุน กล่าวคือ ประเทศไทยมีที่ตั้งที่เหมาะสมในการเป็นศูนย์กระจายสินค้าของภูมิภาคซึ่งเป็น
ปัจจัยส าคัญต่อการดึงดูดความสนใจของนักลงทุนต่างชาติให้มาลงทุนประกอบธุรกิจพาณิชย์
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อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศในประเทศไทย ดังนั้น หากศุลกากรไม่มีเครื่องมือที่เหมาะสมและ 
ทันต่อรูปแบบการค้าที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลายเป็นอุปสรรคทางการค้าที่ส าคัญที่ก่อให้เกิดความล่าช้า 
ในการเคลื่อนย้ายสินค้าไปสู่ผู้บริโภคย่อมส่งผลให้นักลงทุนขาดความเชื่อมั่นในการด าเนินนโยบายของรัฐ 
เพื่อสนับสนุนการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ  และการพัฒนาประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลาง 
ในการกระจายสินค้าของภูมิภาค นอกจากนี้ ยังอาจเกิดผลกระทบทางสังคม กล่าวคือ เทคโนโลยีที่ใช้
ในการตรวจสอบสินค้าที่ไม่ทันสมัยไม่สามารถรองรับสินค้าในลักษณะหีบห่อเล็ก ๆ ที่มีปริมาณมาก
อาจท าให้เกิดการทะลักเข้ามาของสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐานหรือเป็นอันตรายต่อผู้บริโภคภายในประเทศ 
และยังเป็นช่องทางให้ผู้ค้าที่ไม่สุจริตส่งสินค้าผิดกฎหมายเข้ามาในประเทศได้ ดังนั้น ศุลกากรจึงมี
ความจ าเป็นต้องปรับปรุงระบบงานเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศในทุกมิต ิ

 



 
 

ข้อเสนอ 
 
 

3.1  ข้อเสนอเชิงนโยบาย 
จากการศึกษากรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การศุลกากรโลก 

รวมถึงแนวปฏิบัติของศุลกากรไทยด้านการอ านวยความสะดวก การควบคุมทางศุลกากรและ 
การจัดเก็บรายได้การน าเข้าสินค้าที่ซื้อขายผ่านระบบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ และ
น ามาวิเคราะห์ความท้าทายที่มีต่อระบบงานศุลกากร พบว่า ระบบงานศุลกากรในปัจจุบันยังไม่รองรับ
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ท าให้เกิดปัญหาตามที่ได้กล่าวใน
บทที่ 2 ดังนั้น จึงต้องมีการปรับปรุงระบบงาน ดังน้ี  

3.1.1 ปรับปรุงพิธีการศุลกากรขาเข้าให้รองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศ  

เพื่ออ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ และเพื่อให้
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับสินค้าที่ซื ้อขายผ่านพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นไปอย่างรวด เร็ว 
ลดระยะเวลาการตรวจสอบสินค้า ลดต้นทุนของผู้ประกอบการ กรมศุลกากรต้องปรับปรุงพิธีการ
ศุลกากรส าหรับการน าเข้าสินค้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศและทางผู้ประกอบการขนส่งเร่งด่วนให้
รองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศและเป็นไปตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ในกรอบ
มาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การศุลกากรโลก โดยเฉพาะพิธีการศุลกากร 
น าสินค้าเข้าทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศซึ่งปัจจุบัน บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ยังไม่มีการน า
เทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้อ านวยความสะดวกในการผ่านพิธีการศุลกากร กล่าวคือ ของที่น าเข้าทาง
ไปรษณีย์ระหว่างประเทศไม่มีการจัดท าข้อมูลบัญชีสินค้าและแจ้งข้อมูลรายละเอียดของน าเข้า
ล่วงหน้า (Pre-Manifest) ตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรก าหนดเป็นรายเที่ยวและส่งข้อมูลเข้าสู่ระบบ
คอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรเหมือนที่ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางบกและทางอากาศที่จัดท าและ
เชื่อมโยงระบบกับกรมศุลกากร  

นอกจากนี้ ศุลกากรจ าเป็นต้องน าเทคโนโลยี Blockchain มาใช้ในการตรวจสอบ
บัญชีสินค้าเมื ่อของมาถึงและน าเข้า กล่าวคือ ตามแนวปฏิบัติในการผ่านพิธีการศุลกากรและ 
การตรวจปล่อยสินค้าปัจจุบัน ผู ้ประกอบการของเร่งด่วน/ผู ้ซื ้อ/ผู ้แทน จะเป็นผู ้ส าแดงข้อ มูล 
ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ เช่น ราคา ค่าขนส่ง รายละเอียดของสินค้า พิกัดอัตราอากร เป็นต้น เข้าสู่ระบบ
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คอมพิวเตอร์ของศุลกากร ซึ่งในขั้นตอนนี้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องอาจได้รับการแก้ไขไม่ว่าจะโดยตั้งใจหรือ  
ไม่ตั้งใจก็ตาม ท าให้เกิดความเสี่ยงในการส าแดงราคาของต ่าหรือส าแดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงอากร หรือ
ลักลอบน าเข้าของต้องห้าม/ต้องก ากัด แต่หากศุลกากรน าเทคโนโลยี Blockchain มาใช้ในขั้นตอน
การปฏิบัติพิธีการศุลกากรขาเข้า ผู้ที่จะส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร อาทิ ราคา ข้อมูลผู้น าเข้า รายละเอียดของสินค้า ค่าขนส่ง พิกัดอัตราอากร ฯลฯ ก็จะเป็น 
ผู้ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับธุรกรรมนั้น ๆ ได้แก่ ผู้ขาย ผู้ประกอบการขนส่ง สถาบันการเงิน โดยส่งข้อมูล
เข้าระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรโดยตรงแบบเรียลไทม์ซึ่งไม่สามารถแก้ไขในภายหลัง ท าให้
ความเสี่ยงในการส าแดงราคาของต ่า ส าแดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงอากร หรือการลักลอบน าเข้าของ
ต้องห้ามต้องก ากัดลดลง การปฏิบัติพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ก็จะเป็นไป
อย่างรวดเร็ว ลดระยะเวลาใน การตรวจสอบสินค้า ลดต้นทุนของผู้ประกอบการ และจัดเก็บรายได้
เพิ่มมากขึ้น รวมถึงยังเป็นเครื่องมือที่ช่วยในการควบคุมทางศุลกากรอีกด้วย 

3.1.2 การน าเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence-AI) มาใช้ใน 
การควบคุมทางศุลกากร  

เนื่องจากปริมาณการน าเข้าสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น 
ทุกปี และคาดว่าจะเพิ่มสูงขึ้นอีกตามการขยายตัวของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  
จึงคาดว่าจะส่งผลให้มีการหลีกเลี่ยงภาษีอากร และลักลอบน าเข้าสินค้าที่เป็นของต้องห้าม ต้องก ากัด 
สินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม อาทิ บุหรี่ไฟฟ้า ยาเสพติด วัตถุลามก เป็นต้น  
เพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย โดยเฉพาะกระแส “เทมู่” (Temu) แพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซจากจีนที่สร้าง
ความตื่นตัวในวงการธุรกิจไทยหลากหลายแง่มุม ไม่ว่าจะเป็นการทะลักเข้ามาของสินค้าจีนราคาถูก 
ประเด็นคุณภาพสินค้า ผลกระทบกับผู้ประกอบการไทย และการจัดเก็บรายได้ กรมศุลกากรจึงควร
ตอบสนองต่อความท้าทายด้วยระบบการควบคุมทางศุลกากรที่มีประสิทธิภาพและทันสมัยเพื่อรองรับ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเหล่านี้ โดยน าเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ หรือ AI มาใช้ใน 
การควบคุมทางศุลกากร ส าหรับการประยุกต์ใช้ AI ในงานศุลกากรนั้น ผู้ออกแบบระบบจะให้ AI 
จดจ าและเรียนรู ้ภาพเอกซเรย์ของสินค้าผิดกฎหมาย/สินค้าควบคุมต่าง ๆ ที ่ตรวจสอบด้วย
เครื่องเอกซเรย์ เมื่อน าหีบห่อสินค้ามาผ่านเครื่องเอกซเรย์ เครื่องก็จะร้องเตือน (alert) กรณีมีสินค้า
ผิดกฎหมาย สินค้าต้องห้าม/ต้องก ากัด หรือสินค้าที่ศุลกากรระบุให้เป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูงอยู่ใน  
หีบห่อนั้น ๆ ซึ่งการใช้ AI ดังกล่าวยังช่วยแก้ไขปัญหาเรื่องการใช้เจ้าหน้าที่ในการอ่านภาพเอกซเรย์ด้วย 
เพราะในปัจจุบัน กรมศุลกากรยังคงต้องใช้เจ้าหน้าที่ศุลกากรในการตรวจว่าสินค้าที่น าเข้านั้นถูกต้อง
ตรงตามที่ผู้ประกอบการส าแดงหรือไม่ จากการวิเคราะห์ภาพเอกซเรย์ท าให้ยังคงต้องใช้ดุลพินิจและ
การวินิจฉัยของเจ้าหน้าที่ในการพิจารณาอยู่ แต่การน า AI มาประยุกต์ใช้กับระบบ การควบคุมและ
ตรวจสอบสินค้าของกรมศุลกากร จะสนับสนุนการท างานของเจ้าหน้าที่ให้ระบบสามารถวินิจฉัยและ
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ตรวจสอบสินค้าได้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นโดยลด human error และการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ 
ส่งผลดีต่อระบบการท างานของกรมศุลกากร ทั้งในแง่ของการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารระบบ
จัดเก็บภาษี ส่งเสริมการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรม สะดวก รวดเร็ว และเป็น การอ านวยความสะดวก
ให้กับผู้ประกอบการอีกด้วย อีกทั้งการน า AI มาช่วยในการวิเคราะห์และระบุสินค้าที่มีความเสี่ยง  
ก็ยังช่วยให้การปฏิบัติงานด้านการควบคุมทางศุลกากรมีประสิทธิภาพ รวดเร็วและแม่นย ายิ่งขึ้น 

 
ภาพที่ 15 แสดงข้อเสนอการปรับปรุงระบบงานศุลกากร 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา  
 

3.1.3 น าวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท 
ที่สะดวกและเป็นมาตรฐานมาใช้  

ศุลกากรจ าเป็นต้องร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะสรรพากรและบริษัท
ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 
1,500 บาท เพราะวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่ใช้อยู่ในปัจจุบันเป็นวิธีที่เพิ่มภาระให้แก่เจ้าหน้าที่
ศุลกากร พนักงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด และผู้น าเข้า/ผู้ประกอบการ จึงจ าเป็นต้องน าเครื่องมือ
ที่เป็นมาตรฐานมาช่วยปรับปรุงวิธีการการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท
เพื่ออ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ การควบคุมทางศุลกากรและ
การบริหารการจัดเก็บรายได้ ในการนี้ องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 
(Organization for Economic Cooperation and Development: OECD) ได้จัดท ารายงาน 
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“Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy” (OECD, 2015: 195 -208) ซึ่ง
กล่าวถึงวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่า 4 วิธี ดังนี้  

3.1.3.1 Traditional Collection Model วิธีนี้เป็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
สินค้าน  าเข ้าเป ็นการจัดเก ็บแบบที ่พรมแดน หร ือ Border Collection Model (Traditional 
Collection Model) โดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรเป็นผู้จัดเก็บ ณ ขณะน าเข้าพร้อมกันกับการจัดเก็บอากร
ศุลกากร ซึ่งหลายประเทศไม่นิยมใช้วิธีนี้ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่า  
เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการการจัดเก็บภาษีจะมากกว่ารายได้ที่ได้รับ จึงมักจะยกเว้นอากร
ให้กับสินค้าที่มีมูลค่าต ่าไปเลย โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่น าเข้าทางไปรษณีย์ที่ส่วนใหญ่ยัง
ไม่น าการเชื่อมโยงข้อมูลด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ 

 
ภาพที่ 16 แสดงรูปแบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มบริเวณพรมแดน 

ที่มา: OECD (2015) 
 
3.1.3.2 Purchaser Collection Model วิธีนี ้เป็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 

ผู้ซื้อโดยให้ผู้ซื้อเป็นผู้ประเมินและช าระค่าภาษีอากรด้วยตนเอง ในทางทฤษฎีวิธีนี้มีความเป็นกลาง 
แต่ข้อเสียของวิธีนี้ คือ ในทางปฏิบัติมีความเสี่ยงสูงที่ผู ้ซื ้อสินค้าจะไม่ให้ความร่วมมือ ( Non-
compliance) หรือการส าแดงราคาสินค้าต ่ากว่าที่เป็นจริง โดยเฉพาะในกรณีที่ศุลกากรไม่มีมาตรการ
ด าเนินการกับผู้ฝ่าฝืนกฎระเบียบที่มีประสิทธิภาพ เช่น ระบบการบริหารความเสี่ยง หรือการล งโทษ
ผู้ฝ่าฝืนอย่างเข้มงวด  
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ภาพที่ 17 แสดงรูปแบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซือ้โดยตรง 

ที่มา: OECD (2015) 
 
3.1.3.3 Vender Collection Model วิธีนี้เป็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ขาย

ที่อยู่ในต่างประเทศโดยตรง (Non-Resident Vendors) ณ จุดขายหรือภายหลังการน าเข้าก็ได้   
โดยอาจรวมไปกับราคาสินค้า ทั้งนี้ ผู้ขายที่อยู่ในต่างประเทศต้องลงทะเบียนผู้เสียภาษีส าหรับผู้ขาย
กับประเทศปลายทางที่น าเข้าสินค้าด้วย วิธีนี้จะเป็นการเพิ่มต้นทุนให้แก่ผู้ขายที่ไม่ใช่ผู้ขายในประเทศ 
และต้องมีการเปลี่ยนแปลงระบบการบริหารจัดการภาษีของสรรพากรและพิธีการศุลกากร รวมถึง
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศด้วย เพื่อป้องกันปัญหาการช าระภาษีซ ้าซ้อนและการไม่ช าระภาษีให้แก่
ประเทศใดเลย (Double or Unintended Non-Taxation) รวมถึงปัญหาการความเสี่ยงในการสูญเสีย
รายได้ 
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ภาพที่ 18 แสดงรูปแบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ขายโดยตรง 

ที่มา: OECD (2015) 
 
3.1.3.4 Intermediary Collection Model วิธีนี ้เป็นการจัดเก็บจากตัวกลางใน 

การขายสินค้า โดยเปลี่ยนจากผู้ขายที่อยู่ในต่างประเทศ (Non-resident Vendor) ไปยังตัวกลางใน
การเคลื่อนย้ายสินค้าระหว่างประเทศ เช่น ไปรษณีย์ ผู้ขนส่งสินค้าเร่งด่วน หรือ e-Commerce 
Platform ซึ่งตัวกลางเหล่านี้จะท าหน้าที่ในการจัดเก็บค่าสินค้าจากผู้ซื้อสินค้าแล้วน าส่งให้แก่ผู้ขาย 
และค่าขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและภาษีอากรขาเข้าแล้วน าส่งให้แก่บริษัทขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ เพื่อน าค่าภาษีอากรเหล่านี้ไปช าระให้แก่สรรพากรของประเทศที่น าเข้า ทั้งนี้ แม้ว่าวิธีการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากตัวกลางในการขายสินค้าส าหรับสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าจะเป็นวิธีที่สร้าง
ความเป็นกลางให้แก่ระบบการจัดเก็บภาษีอากรแต่ก็อาจเป็นวิธีการที่เพิ่มต้นทุนหากต้องมีการปรับเปลี่ยน
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและกระบวนการท างาน และจ าเป็นต้องมีการพัฒนาระบบที่เหมาะสมใน
การส่งเสริมและจูงใจให้เกิดความร่วมมือ รวมถึงการปรับปรุงพิธีการศุลกากรด้วยเช่นกัน  
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ภาพที่ 19 แสดงรูปแบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากตัวกลางในการจ าหน่ายสินค้า 

ที่มา: OECD (2015) 
 

เมื่อพิจารณาวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่าตามที่ OECD 
แนะน า ประกอบกับแนวทางปฏิบัติของกรมศุลกากรในปัจจุบัน ผู ้จัดท ารายงานมีความเห็นว่า 
สรรพากร/ศุลกากรควรน าวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเข้าสินค้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 
1,500 บาท ที่สะดวกและเป็นมาตรฐานมาใช้ กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าน าเข้าที่มี
มูลค่าต ่านั้นควรเปลี่ยนจากการจัดเก็บ ณ บริเวณพรมแดน หรือการจัดเก็บแบบดั้งเดิม (Traditional 
Collection Model) ซึ่งมีเจ้าหน้าที่ศุลกากรหรือผู้ที่กรมศุลกากรมอบหมายเป็นผู้จัดเก็บ ณ ขณะน าเข้า
พร้อมกันกับการจัดเก็บอากรศุลกากรดังที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน มาเป็นการจัดเก็บก่อนการน าเข้าสินค้า 
โดยใช้ Vendor Collection Model ผสมกับระบบที่ให้ตัวกลางในการจ าหน่ายสินค้าที่อยู่ในต่างประเทศ 
ประเภท e-Commerce Platform เช่น Amazon e-Bay หรือ AliExpress จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เพื่อท าหน้าที่เป็นผู้จัดเก็บ รวบรวม แล้วน าส่งให้สรรพากร/ศุลกากร โดยคิดภาษีมูลค่าเพิ่มขณะซื้อ
สินค้ารวมไปกับค่าขนส่งสินค้าและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ เนื่องจากวิธีการจัดเก็บ ณ  บริเวณพรมแดน 
หรือการจัดเก็บแบบดั้งเดิมมักมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการการจัดเก็บภาษีมากกว่ารายได้ที่ได้รับ  
โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่น าเข้าทางไปรษณีย์ที่ยังไม่น าการเชื่อมโยงข้อมูลด้วยระบบ
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ ในส่วนของค่าใช้จ่ายของกรมศุลกากรเพื่อเตรียมการรองรับนโยบายการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มสินค้ามูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท ที่ขนส่งทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศ (กรกฎาคม-
สิงหาคม พ.ศ. 2567) คิดเป็นเงิน 518,400 บาท (ค่าสติกเกอร์ติดกล่อง กระดาษถ่ายเอกสาร 
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เครื่องสแกนบาร์โค้ด เป็นต้น) ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็ บได้ในช่วง 5 กรกฎาคม-25 สิงหาคม 
พ.ศ. 2567 คือ 2,823,846 บาท ทั้งนี้ ยังไม่รวมค่าใช่จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง อาทิ เงินเดือนเจ้าหน้าที่  
ที่ปฏิบัติงาน ค่าเสียโอกาส ค่าส่งของคืน ค่าบริหารจัดการของที่ไม่มีผู้รับ เป็นต้น  

นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนการน าเข้าสินค้ามีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท 
โดยใช้ Vendor Collection Model ผสมกับระบบที่ให้ตัวกลางในการจ าหน่ายสินค้าที่อยู่ในต่างประเทศ 
ประเภท e-Commerce Platform ยังสามารถช่วยแก้ปัญหาที่เกิดจากวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาแก่ทั้งประชาชนที่รับ
สิ่งของไปรษณีย์และศุลกากร กล่าวคือ ประชาชนจะไม่ได้รับความสะดวกในการรับสินค้าหากผู้รับ  
ไม่สามารถช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ปรากฏบนใบสั่งเก็บเงิน (Order form) 
ที่ผนึกไปกับหีบห่อได้ เพราะพนักงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จะน าหีบห่อไปเก็บรักษาที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทาง ท าให้ผู ้รับต้องน าใบสั่งเก็บเงิน (Order Form) ที่ผนึกไปกับหีบห่อไปติดต่อ
ธนาคารที่ก าหนดเพื่อช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม และน าหลักฐานการช าระเงินไปติดต่อรับของ ณ ที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทาง กรณีผู้รับไม่ไปช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่มาติดต่อขอรับของที่ที่ท าการ
ไปรษณีย์ปลายทาง บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด ก็ต้องน าของดังกล่าวมาส่งคืนให้ศุลกากรท าให้เป็น
ภาระในการจ าหน่ายของดังกล่าวออกไปจากอารักขาศุลกากร ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในขั้นตอนเหล่านี้  
ก็ถือเป็นต้นทุนที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด และกรมศุลกากรต้องรับภาระ ทั้งนี้ ปัญหาเหล่านี้จะ
หมดไปเมื่อมีการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนการน าเข้า ซึ่งถือเป็นการแก้ไขปัญหาในระยะยาวและ  
มีความน่าเชื ่อถือ ส าหรับการแก้ไขปัญหาในระยะสั ้นที ่ย ังไม่สามารถเปลี ่ยนวิธ ีการจัดเก็ บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ไปจัดเก็บก่อนการน าเข้าสินค้าได้ ศุลกากรจะต้องประสานงานกับบริษัท ไปรษณีย์ไทย 
จ ากัด อย่างใกล้ชิด เพื่อตรวจสอบและติดตามของที่ผู้รับไม่ไปช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่มา
ติดต่อขอรับของที่ที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง เพื่อให้สามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้อย่างครบถ้วน 
กรณีจ าเป็นก็ต้องด าเนินการตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ปัจจุบัน กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการปรับปรุงแก้ไขก าหนดหลักเกณฑ์กฎหมาย
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มฉบับใหม่  และจัดท าแพลตฟอร์มน าส่งข้อมูลและขั้นตอนการช าระเงิน   
ซึ่งหากด าเนินการแล้วเสร็จก็จะสามารถช่วยแก้ปัญหาที่กล่าวข้างต้นทางไปรษณีย์ระหว่างประเทศได้ 
อย่างไรก็ตาม กรมศุลกากรต้องมีแผนส ารองในกรณีที่กรมสรรพากรไม่สามารถด าเนินการได้ทัน
ภายในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2567 ซึ่งเป็นระยะเวลาที่จะสิ้นสุดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้า
ดังกล่าว โดยกรมศุลกากรจะต้องด าเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากรไปพลางก่อน
จนกว่ากรมสรรพากรจะด าเนินการแล้วเสร็จ ทั้งนี้ สิ่งที่ต้องด าเนินการคู่ขนานไปในระหว่างที่ต้อง
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากรนั้น คือ การปรับปรุงระบบงานไปรษณีย์ระหว่างประเทศที่  
พิธีการศุลกากรส่วนใหญ่ยังคงใช้กระดาษเป็นหลัก (Manual Procedures) ท าให้การบริหารจัดการ
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หีบห่อสินค้าจ านวนมากเป็นไปด้วยความยากล าบาก โดยศุลกากรจะพัฒนาระบบเชื่อมโยงข้อมูล
ไปรษณีย์ภัณฑ์ที่น าเข้าจากต่างประเทศ (Manifest) จากบริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด กับระบบพิธีการ
น าเข้าของศุลกากรที่มีอยู่ในปัจจุบัน เพื่อให้มีระบบควบคุมการตรวจคัด ประเมินอากรและจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าน าเข้าที่มีมูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท และให้ผู้รับของในประเทศสามารถ
ตรวจสอบค่าภาษีอากรที่ต้องช าระและช าระเงินแบบออนไลน์ได้ทันที บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด   
ก็จะสามารถน าส่งของถึงผู้รับได้โดยไม่ต้องช าระผ่านคิวอาร์โค้ด (QR Code) ขณะน าส่งของ หรือรอให้
ผู้รับเดินทางมาช าระภาษีมูลค่าเพิ่มที่ส านักงานไปรษณีย์ ซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาการบริหารจัดการหีบห่อ
สินค้าที่มีเป็นจ านวนมาก และปัญหาผู้รับไม่ไปช าระเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่มาติดต่อขอรับของที่ 
ที่ท าการไปรษณีย์ปลายทาง ท าให้สามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้อย่างครบถ้วน นอกจากนี้ ศุลกากร
ต้องท างานอย่างบูรณาการกับสรรพากรเพื ่อแบ่งปันข้อมูลและปัญหาที่เกิดขึ ้นจากการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มสินค้ามูลค่าต ่าที่ศุลกากรด าเนินการอยู่ในขณะนี้  เพื่อให้สรรพากรสามารถออกแบบ
แพลตฟอร์มการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ ่มได้อย่างรอบคอบและรัดกุมที ่ส ุด แต่หากในระยะยาว
กรมสรรพากรยังไม่สามารถด าเนินการแล้วเสร็จ และกรมศุลกากรได้รับมอบหมายให้เป็นหน่วยงานหลัก 
ในการด าเนินการแทนสรรพากรทั้งหมด ก็จะต้องหารือกับหน่วยงานที่มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งหมด  
เพื่อจัดท าแพลตฟอร์มที่รองรับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากต่างประเทศต่อไป ในการนี้ กรมศุลกากร
จ าเป็นต้องพิจารณาในภาพรวมเพื่อให้ระบบต่าง ๆ สามารถเชื่อมโยงกันได้ กล่าวคือ การออกแบบ
ระบบจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต้องพิจารณาร่วมกับระบบพิธีการศุลกากรอื่น ๆ ที่มีอยู่และที่จะพัฒนาขึ้น 
เพื่อรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศด้วย ดังนั้น จึงเห็นควรให้ด าเนินการโดย
คณะท างานเฉพาะกิจด้านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Cross Border e-Commerce 
Task Force) ที่จะได้กล่าวถึงต่อไปในหัวข้อ “ข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อนนโยบายไปสู่การปฏิบัต”ิ  

3.1.4 แก้ไขกฎหมายและระเบียบปฏิบัติ  
การปรับปรุงระบบงานศุลกากรเพื่อรองรับพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

มีความจ าเป็นต้องด าเนินการควบคู่ไปกับการแก้ไขกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติศุลกากรเพื่อให้รองรับ
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศและสอดคล้องกับมาตรฐานขององค์การศุลกากรโลก
โดยเฉพาะประเด็นการก าหนดให้ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด จัดท าข้อมูลบัญชีสินค้าและแจ้งข้อมูล
รายละเอียดของน าเข้าล่วงหน้าโดยเชื่อมโยงข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิวเตอร์ของ  
กรมศุลกากร นอกจากนี้ ควรแก้ไขประมวลรัษฎากร มาตรา 81 ข้อ 2 (ค) ที ่ก าหนดให้ยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเข้าสินค้าที่จ าแนกไว้ในภาค 4 ว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตาม 
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร เพื่อให้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ผูกกับการยกเว้นอากรขาเข้า
ของศุลกากรประเภท 12 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งจะส่งผลให้
กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าน าเข้าที่มีราคาต ่ากว่า 1,500 บาทได้เอง 
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อันถ ือเป็นการด าเนินการที ่ตรงตามอ านาจหน้าที ่ของกรมสรรพากร และเจตนารมณ์ของ
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากมูลค่าของการซื้อขายสินค้าที่มีการบริโภคภายในประเทศ อย่างไรก็ดี  
การแก้ไขประมวลรัษฎากรจ าเป็นต้องใช้ระยะเวลานาน โดยต้องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาและ
น าเสนอต่อรัฐสภาเพื่อบัญญัติเป็นกฎหมายบังคับใช้ต่อไป  

3.1.5 มาตรการป้องกันการน าเข้าสินค้าด้อยมาตรฐานผ่านช่องทางธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ  

จากการวิเคราะห์ประเด็นปัญหาของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
ที่มีผลกระทบต่องานศุลกากรในบทที่ 2 พบว่า มักจะมีการใช้ช่องทางขนส่งของเร่งด่วนและไปรษณีย์
ระหว่างประเทศ เป็นช่องทางการลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีอากร รวมทั้งน าเข้าสินค้าด้อยมาตรฐาน 
เนื่องจากสินค้าที่น าเข้าผ่านช่องทางดังกล่าวมีปริมาณมากและขนส่งในลักษณะเป็นหีบห่อเล็ก ๆ 
(small consignments) ท าให้ยากแก่การควบคุมและตรวจสอบโดยละเอียด เป็นผลให้สินค้า
ด้อยมาตรฐานทะลักเข้าประเทศไทยเป็นจ านวนมาก โดยผ่านช่องทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศ ดังนั้น ศุลกากรจึงจ าเป็นต้องมีมาตรการป้องกันและปราบปรามธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศที่ขายสินค้าไม่ได้มาตรฐานจากต่างประเทศ โดยหารือให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
อาทิ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
กระทรวงอุตสาหกรรม (ส านักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม หรือ สมอ.) กระทรวงสาธารณสุข 
(ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือ อย.) ส านักงานต ารวจแห่งชาติ เป็นต้น เพื่อก าหนด
มาตรการที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรมเพื่อปกป้องผู้บริโภคในประเทศ ทั้งนี้ เห็นควรเสนอให้แก้ไข
กฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติก าหนดให้สินค้าน าเข้าที่มูลค่าต ่ากว่า 1,500 บาท อาทิ สินค้าประเภท
อาหารเสริม เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องใช้ส านักงาน ของเล่นเด็ก เป็นต้น ต้องได้รับการรับรองมาตรฐาน
ด้านคุณภาพ ด้านความปลอดภัยและด้านสิ่งแวดล้อมจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและศุลกากรต้อง
ตรวจสอบเอกสารเหล่านี้ก่อนการตรวจปล่อยสินค้า  

กรณีที่ต้องการตัดวงจรการสั่งสินค้ามูลค่าต ่าทางออนไลน์ให้ได้ผลอย่างเป็นรูปธรรม 
จะต้องยกเลิกการน าเข้าของเร่งด่วนทางบกและต้องให้หน่วยงานภาครัฐที่ก ากับดูแลด้านมาตรฐาน
และความปลอดภัยของสินค้าที่เกี่ยวข้องปรับเกณฑ์/จ านวนขั้นต ่าที่อนุญาตให้สามารถน าเข้าสินค้า  
ใด ๆ โดยไม่ต้องขออนุญาตลง หรือก าหนดให้ทุกสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศไทย
ต้องขออนุญาตทั้งหมด ทั้งนี้ อาจผ่อนผันให้การน าเข้าสินค้าบางรายการส าหรับส่วนราชการ  หรือ 
การใช้ประโยชน์ของรัฐบาลเท่านั้นซึ่งจะต้องมีความตกลงระหว่างรัฐบาลแต่ละประเทศร่วมกัน  
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3.1.6 ความร่วมมือกับหน่วยงานที ่เกี ่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ทั ้ง
ภายในประเทศและต่างประเทศ  

จากการศึกษากรอบมาตรฐานพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศขององค์การ
ศุลกากรโลก จะพบว่า ความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ทั้งภายใน
และต่างประเทศ เป็นปัจจัยส าคัญในการอ านวยความสะดวกและการควบคุมธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
รวมถึงการจัดเก็บรายได้ด้วย ดังนั้น กรมศุลกากรควรริเริ่มและส่งเสริมความร่วมมือกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
ของธุรกิจพาณิชย์อ ิเล ็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเพื ่อพัฒนาและขยายขอบเขตการสื ่อสาร  
การประสานงานและความร่วมมือระหว่างกัน โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเหล่านั้นปฏิบัติ
ตามกฎหมายมากยิ่งขึ้นและอ านวยความสะดวกทางการค้า นอกจากนี้ ควรขยายกลุ่ม Authorized 
Economic Operator (AEO) ของกรมศุลกากร ให้ครอบคลุมผู้ประกอบการที่เกี ่ยวข้องกับธุรกิจ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ด้วย อาทิ e-Commerce Platform ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน/
ทางบก บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด เป็นต้น 

โครงการผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอ (Authorized Economic Operator: 
AEO) เป็นโครงการที ่ร ิ เร ิ ่มโดยองค์การศุลกากรโลกภายหลังเหตุการณ์ก่อการร้าย 9/11 มี
วัตถุประสงค์เพื่อรักษาความปลอดภัยของสินค้า ตั้งแต่ขั ้นตอนการผลิตไปจนถึงขั้นตอนที่สินค้า 
ส่งถึงมือผู้รับ ส่วนผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอ หมายถึง ผู้ประกอบการหรือบริษัทที่มีหน้าที่
เกี ่ยวกับการเคลื่อนย้ายสินค้าระหว่างประเทศที่ได้รับการรับรองจากศุลกากรว่าได้ปฏิบัติตาม
มาตรฐานการรักษาความปลอดภัยของห่วงโซ่อุปทาน ทั้งนี้ ผู้ที่เกี่ยวข้องในห่วงโซ่อุปทานจะรวมถึง 
ผู้ผลิต ผู้น าเข้า ผู้ส่งออก ตัวแทนออกของ ผู้ขนส่ง ผู้รวบรวมสินค้า เจ้าของโรงพักสินค้า ตัวแทน
จ าหนา่ยสินค้า เป็นต้น  

กรมศุลกากรได้เริ่มด าเนินโครงการผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอ  ตั้งแต่ปี 
พ.ศ. 2550 โดยผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอ (AEO) ของประเทศไทย แบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
ได้แก่ (1) ผู้น าของเข้าและส่งของออกระดับมาตรฐานเออีโอ และ (2) ตัวแทนออกของระดับมาตรฐาน
เออีโอ ซึ่งผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอทั้ง 2 ประเภท จะได้รับสิทธิพิเศษด้านการอ านวย
ความสะดวกและการควบคุมทางศุลกากรตามที่ศุลกากรประกาศก าหนด รวมถึงการได้รับการอ านวย
ความสะดวกตามความตกลงยอมรับร่วมกัน (Mutual Recognition Arrangement: MRA) ซึ่งเป็น
ความตกลงระหว่างศุลกากรประเทศต่าง ๆ ที่จัดท าขึ้นเพื่อยอมรับมาตรฐาน การด าเนินการโครงการ
เออีโอและแลกเปลี่ยนสิทธิพิเศษของผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอระหว่างกัน ในการนี้ 
ผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอของไทยจะได้รับการอ านวยความสะดวก ในการผ่านพิธีการเมื่อ
ส่งสินค้าออกไปยังประเทศคู่ความตกลงที่กรมศุลกากรได้ลงนามความตกลงยอมรับร่วมกันไว้ (ฮ่องกง 
เกาหลีใต้ สิงคโปร์ ออสเตรเลีย ญี่ปุ่น นิวซีแลนด์ และอาเซียน) ปัจจุบัน กรมศุลกากรมีผู้ประกอบการ
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ระดับมาตรฐานเออีโอ จ านวนทั้งสิ้น 404 ราย แบ่งเป็น ผู้น าของเข้า-ผู้ส่งของออกระดับมาตรฐานเออีโอ 
จ านวน 205 ราย และตัวแทนออกของระดับมาตรฐานเออีโอ จ านวน 199 ราย 

โครงการผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอดังกล่าว สามารถน ามาต่อยอดโดย
ขยายกลุ่มผู้ประกอบการให้ครอบคลุมผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศด้วย อาทิ e-Commerce Platform ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน/ 
ทางบก บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด เป็นต้น เพื่อรักษาความปลอดภัยของห่วงโซ่อุปทานธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศเพิ่มเติม จากการรักษาความปลอดภัยของห่วงโซ่อุปทานสินค้าที่ขนส่ง
แบบดั ้งเดิม โดยผู ้ศ ึกษาเห็นควรก าหนดประเภทผู ้ประกอบการ สิทธิพิเศษ และหลักเกณฑ์  
การประเมินให้เป็นผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอเฉพาะส าหรับผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับ
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เพ่ิมเติม ดังน้ี  

 
ตารางที่ 4  แสดงข้อเสนอการขยายกลุ่มผู้ประกอบการมาตรฐานเออีโอให้ครอบคลุมธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 
แนวปฏิบัติปัจจุบัน ข้อเสนอ 

1. ประเภทผู้น าของเข้าและส่งของออกระดับมาตรฐานเออีโอ 
ปัจจุบันมี 2 ประเภท คือ ผู้น าเข้า/ผู้ส่งออกและตัวแทนออกของ 

1. ประเภทผู้ประกอบการที่ควรขยายให้
ครอบคลุม คือ  

Phase 1: ผู้ประกอบการของเร่งด่วนทาง
อากาศยาน/ทางบก อาท ิFedEx, UPS, DHL, 
TNT บริษัทไปรษณีย์ไทย จ ากัด e-Commerce 

Platform ในไทย อาทิ Lazada TH, 
Shopee TH, เป็นต้น 

Phase 2: e-Commerce Platform ใน
ต่างประเทศ เนื่องจากต้องมีการแก้ไข
กฎระเบียบให้ครอบคลุมธุรกิจในต่างประเทศ 

2. สิทธิพิเศษ 

- ยกเว้นการตรวจ เว้นแต่กรณีที่มีระเบียบเฉพาะเรื่องก าหนดไว้
เป็นอย่างอื่น หรือมีเหตุอันควรสงสัย 

- ใช้หลักประกันในการเป็นผู้น าของเข้า ผู้ส่งของออกระดับ
มาตรฐานเออีโอแทนการวางเงินหรือหลักประกันในการถ่ายล า
และผ่านแดน 

- ได้รับสิทธิเข้าร่วมหารือเพื่อหาข้อยุต ิกรณีมีปัญหาหรือข้อโต้แย้ง
เกี่ยวกับสินค้าน าเข้า 

เพิ่มเติมสิทธิพิเศษที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบการ 
ธุรกิจ พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้  
- อ านวยความสะดวกในการคืนสินค้ารวมถึง

การคืนค่าภาษีอากรที่ช าระแล้วทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

- น าระบบ defer payment มาใช้อ านวย
ความสะดวกในการช าระภาษีอากรของ
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แนวปฏิบัติปัจจุบัน ข้อเสนอ 

- สินค้าน าเข้าในอารักขาของศุลกากรที่ส่งออกทาง ด่านศุลกากร
อื่นที่มิใช่ด่านศุลกากรที่น าเข้าให้ช าระอากร 1 ใน 10 ส่วน แต่ไม่
เกิน 1 พันบาท  

- ไม่ต้องผ่านการตรวจร่วมจากพนักงานศุลกากรที่ท าหน้าที่สืบสวน
ปราบปราม เว้นแต่มีเหตุสงสัย  

- การขอคืนอากรตามมาตรา 29 เมื่อย่ืนชุดค าขอคืนอากรตาม
หลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่ก าหนด จะได้รับอนุมัติการคืนอากรทันทีที่
ยื่นค าร้องขอ 

- ตรวจสอบชุดค าขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรและจัดพิมพ์บัตร
ภาษีตามก าหนดระยะเวลาด าเนินการแล้วเสร็จ 

- ได้รับการอ านวยความสะดวกตามความตกลงยอมรับร่วมกันกับ
ประเทศคู่ความตกลง 

ผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ * 

- บริการตอบค าถามการจ าแนกประเภท
พิกัดสินค้า ราคาสินค้าและถิ่นก าเนิดสินค้า
ล่วงหน้าทางออนไลน์ 

3. หลักเกณฑ์การประเมินให้เป็นผู้ประกอบการระดับมาตรฐานเออีโอ 

ผู้ประกอบการที่ยื่นใบสมัครต้องจัดให้มีมาตรฐานความปลอดภัย
ด้านต่าง ๆ ของสถานประกอบการ ดังนี้ 
- ความปลอดภัยในการเข้า-ออกอาคารสถานที่  
- ความปลอดภัยในส่วนที่เกี่ยวกับพนักงาน  
- ความปลอดภัยในเรื่องสินค้า  
- ความปลอดภัยของยานพาหนะขนส่งสินค้า  
- การรักษาความปลอดภัยข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
- การบริหารจัดการเมื่อเกิดวิกฤตการณ์หรือเหตุฉุกเฉินขึ้น และ

แนวทางการแก้ไข 

เพิ่มมาตรฐานความปลอดภัยของสินค้า
อุปโภคต้องได้รับการรับรองมาตรฐานด้าน
คุณภาพ ด้านความปลอดภัยและด้าน
สิ่งแวดล้อมจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ 
สมอ. อย. เป็นต้น 

ที่มา: ประมวลโดยผู้ศึกษา  
หมายเหตุ * หมายถึง การอ านวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการช าระค่าภาษีอากรเป็นรายงวดโดยไม่มีการเรียกเก็บ
ดอกเบี้ยตามเวลาที่ศุลกากรก าหนด อาทิ ทุก 2 สัปดาห์หรือทุก 1 เดือน เป็นต้น 

 
3.1.7 การสร้างความเข้าใจด้านกฎระเบียบกับประชาชน  

ในยุคที่การค้าถูกขับเคลื่อนด้วยการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ จ าเป็น
อย่างยิ่งที่ศุลกากรต้องมีกลไกในการสร้างความตระหนักรับรู้ของประชาชนในวงกว้าง โดยเฉพาะใน
กลุ่มผู้ค้ารายใหม่ เพื่อให้กลุ่มคนดังกล่าวมีความเข้าใจในเรื่องกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับ  
การประกอบธุรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้ดีมากยิ่งขึ้น โดยผ่านการรณรงค์ประชาสัมพันธ์  
การสื่อสาร การให้ความรู้และโปรแกรมการเผยแพร่ข้อมูลต่าง ๆ อาทิ เว็บไซต์ YouTube, Facebook, 
Instagram, Chatbot เป็นต้น ทั้งนี้ อาจท าข้อมูลในรูปแบบ Infographic เพื่อให้ง่ายต่อการเข้าใจ 
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โดยประเด็นที่ควรน าเสนออาจเป็นข้อค าถามที่พบบ่อยเพื่อประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบ 
ความรู้ในเรื่องพิกัดและอัตราอากรของสินค้าที่พบบ่อย พร้อมเบอร์ติดต่อ และ QR Code ในการ
สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม กระบวนการยื่นข้อร้องเรียนกรณีของหาย ของถูกยึด ฯลฯ ว่ามีขั ้นตอน
อย่างไร พร้อมเบอร์ติดต่อ และข้อควรรู้ก่อนสั่งสินค้าจากต่างประเทศ และการด าเนินพิธีการศุลกากร
เบื้องต้น เป็นต้น และต้องปรับปรุงข้อมูลดังกล่าวให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ ๆ ด้วย 

 
3.2  ข้อเสนอเพื่อขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ 

จากข้อเสนอแนะเชิงนโยบายดังกล่าวในข้อ 3.1 จะเห็นได้ว่า ศุลกากรจ าเป็นต้องมี
ระบบงานศุลกากรเป็นการเฉพาะเพื่อรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่เติบโต
อย่างต่อเนื่อง โดยน ามาตรฐานองค์การศุลกากรโลกและน าเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาใช้ในขั้นตอน  
การอ านวยความสะดวก การควบคุมทางศุลกากรและการจัดเก็บรายได้ ทั ้งนี ้ การขับเคลื ่อน
ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายไปสู ่การปฏิบัติจะต้องมีการบริหารจัดการให้ครอบคลุมทุกมิติตั ้งแต่   
การก าหนดแผนงาน/โครงการ การแก้ไขกฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติ การบริหารจัดการบุคลากร 
งบประมาณ รวมทั้งมีการวางแผน การเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นระบบและขั้นตอน  

อย่างไรก็ตาม ก็ยังมีปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อความส าเร็จของการปรับปรุงระบบงาน
ศุลกากรเป็นการเฉพาะ เพื่อรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ ได้แก่ ขาดความร่วมมือ
ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ และงบประมาณที่มีจ ากัดของ
ภาครัฐในการขับเคลื่อนโครงการและแผนงานดังกล่าวเพราะการปรับปรุงระบบงานรวมถึงการลงทุน
ในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต้องใช้งบประมาณทั้งในด้าน Operation Costs และ System Design 
จ านวนมากกว่า 100 ล้าน ในแต่ละโครงการขึ้นอยู่กับความต้องการและ ความซับซ้อนของระบบงาน 
(ประมาณการเทียบเคียงจากการลงทุนในระบบ e-Import/Export ของศุลกากรในระยะแรก) 
นอกจากนี้ ระยะเวลาในการศึกษาและการด าเนินการในส่วนที่เกี ่ยวข้องเพื่อบัญญัติกฎหมายให้
สามารถรองรับระบบงานใหม่ตามข้อเสนอดังกล่าวก็เป็นปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อความส าเร็จด้วย 
ดังนั้น เพื่อบริหารจัดการผลกระทบดังกล่าวและขับเคลื่อนข้อเสนอแนะ เชิงนโยบาย จึงควรแต่งตั้ง
คณะท างานเฉพาะกิจด้านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Cross Border e-Commerce 
Task Force) โดยให้มีองค์ประกอบและอ านาจหน้าที่ ดังนี้  

3.2.1 องค์ประกอบคณะท างานเฉพาะกิจ 
เนื่องจากมีหลายหน่วยงานภายใน กรมศุลกากร รวมทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง 

ในการอ านวยความสะดวกทางการค้า การควบคุมทางศุลกากรและการจัดเก็บรายได้ธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ คณะท างานเฉพาะกิจ จึงควรประกอบไปด้วย ผู้แทนจากกรมศุลกากร (และหน่วยงาน
ภายในกรมศุลกากรที ่เกี ่ยวข้อง อาทิ ส านักเทคโนโลยีสารสนเทศ ส านัก งานศุลกากรกรุงเทพ  
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กองมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร ส านักงานตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ส านักงาน
ศุลกากรภาคที่ 2 เป็นต้น) ส าหรับหน่วยงานภาครัฐอื่น ๆ และเอกชน ก็ควรประกอบไปด้วยหน่วยงาน
ที่มีส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ อาทิ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต ผู้ประกอบการ
ของเร่งด่วนทางบก ผู ้ประกอบการของเร่งด่วนทางอากาศยาน บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด 
ผู้ประกอบการขนส่ง ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ e-Commerce Platforms ผู้แทน
ธนาคารพาณิชย์/สถาบันการเงิน กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงดิจิทัลเพื่อ
เศรษฐกิจและสังคม กระทรวงอุตสาหกรรม (ส านักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม หรือ สมอ.) 
กระทรวงสาธารณสุข (ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือ อย.) ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
เป็นต้น 

3.2.2 อ านาจหน้าที่  
1) ศึกษาวิเคราะห์ระบบงานศุลกากรที่เป็นอุปสรรคต่อการอ านวยความสะดวก 

การควบคุม การจัดเก็บรายได้และประเด็นอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่าง
ประเทศ รวมทั้งเสนอแนะมาตรการในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในภาพรวม โดยพิจารณาน า 
นวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่มาเป็นเป็นเครื่องมือในการปรับปรุงระบบงานศุลกากร 

2) ศึกษาวิเคราะห์กฎหมาย ประกาศ/ระเบียบกรมศุลกากร/แนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง
กับพิธีการศุลกากร การควบคุมทางศุลกากรและการจัดเก็บรายได้ที่เป็นอุปสรรคต่อธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศและไม่เป็นไปตามมาตรฐานขององค์การศุลกากรโลก รวมทั้งเสนอแนะ 
การแก้ไขกฎหมาย ประกาศ/ระเบียบกรมศุลกากร/แนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 

3) จัดท าแผนงานอ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ
โดยแบ่งออกเป็นแผนรายปีและแผนระยะยาว 5 ปี รวมทั้งจัดท าแผนงบประมาณการพัฒนาระบบ 
พิธีการศุลกากรและตรวจปล่อยสินค้าเพื่อรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ โดยให้
รวมทั้งค่าใช้จ่าย System Design และ Operation Costs  

4) บูรณาการและประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชนเพื่อ
ขับเคลื่อนแผนงานอ านวยความสะดวกธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศให้สามารถ
ตอบสนองความต้องการของผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องได้อย่างถูกต้อง รวดเร็ว 

5) ประเมินและทบทวนระบบงานการผ่านพิธีการและการตรวจปล่อยสินค้าเป็น
ระยะ ๆ เพื่อให้ระบบงานมีความยั่งยืนและน่าเช่ือถือ 

6) เสนอแนะและให้ค าปรึกษาในการพัฒนาระบบงานศุลกากรเพื่ออ านวยความสะดวก
ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ 

คณะท างานเฉพาะกิจด้านธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ (Cross 
Border e-Commerce Task Force) ที่จัดตั ้งขึ ้นมานี้ จะเป็นกลไกส าคัญในการปรับเปลี่ยนและ
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ขับเคลื่อนระบบงานศุลกากรเพื่อรองรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศที่เติบโตอย่าง
ต่อเนื ่อง รวมทั้งเป็นกลไกในการติดตาม/ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องในการออกแบบ
ระบบงานศุลกากรให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศทุกภาคส่วนเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ
และยั่งยืน 
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